



**Исполнительный совет Программы
развития Организации Объединенных
Наций и Фонда Организации
Объединенных Наций в области
народонаселения**

Distr
GENERAL

DP/1995/50
15 June 1995
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

Третья очередная сессия 1995 года
11-15 сентября 1995 года, Нью-Йорк
Пункт 4 предварительной повестки дня

ФИНАНСОВЫЕ, БЮДЖЕТНЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ВОПРОСЫ ПРООН

ГODOVOЙ ОБЗОР ФИНАНСОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ, 1994 ГОД

Доклад Администратора

СОДЕРЖАНИЕ

	<u>Пункты</u>	<u>Стр.</u>
СОКРАЩЕНИЯ		4
I. ГОДОВОЙ ОБЗОР ФИНАНСОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ	1 - 26	6
A. Общий обзор финансового положения	1 - 18	6
B. Специальные ресурсы Программы	19	9
C. Процедуры совместного финансирования	20 - 21	9
D. Доходы от инвестиции средств, находящихся в оперативном распоряжении ПРООН	22 - 23	9
E. Состояние Оперативного резерва	24 - 25	10
F. Использование накопленных средств в неконвертируемых валютах	26	11

СОДЕРЖАНИЕ (продолжение)

	<u>Пункты</u>	<u>Стр.</u>
II. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ УЧРЕЖДЕНИЙ: ГИБКИЕ ПРОЦЕДУРЫ . .	27 - 29	11
III. РЕЗЕРВ СРЕДСТВ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА МЕСТАХ И СВЯЗАННЫЕ С ЭТИМ ВОПРОСЫ	30 - 39	12
IV. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ И ДРУГИЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ	40 - 46	14
V. ПРОСЬБА МЕЖДУНАРОДНОЙ МОРСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И ВСЕМИРНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ОБ УВЕЛИЧЕНИИ РАЗМЕРОВ ВОЗМЕЩЕНИЯ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ РАСХОДОВ	47	16
VI. ФИНАНСОВЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ПРАВИЛА	48 - 52	16
VII. РЕШЕНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО СОВЕТА	53	17
Annex table 1: Statement of actual income and expenditure as at 31 December for the years 1993 and 1994 and projections for 1995 and 1996		18
Annex table 2: Statement of net assets and liabilities as at 31 December for the years 1993 and 1994 and projections for 1995 and 1996		19
Annex table 3 (a): Contributions outstanding as at 31 December for 1994 and prior years		20
Annex table 3 (b): Aging of contributions		24
Annex table 4 (a): Income received under cost-sharing arrangements, recipient countries		25
Annex table 4 (b): Income received under third-party cost-sharing arrangements, by donor		29
Annex table 5: Programme expenditure for the 12 months ended 31 December 1994		42
Annex table 6 (a): Agency support costs in 1994 under flexibility arrangements: forecasts versus actual for 1994		43
Annex table 6 (b): Forecasts of 1995 agency support costs under flexibility arrangements		44

/...

СОДЕРЖАНИЕ (продолжение)

	<u>Стр.</u>
Annex table 7 (a): New Management Service Agreements during the year 1994	45
Annex table 7 (b): Amendments to existing Management Service Agreements during the year 1994	46

СОКРАЩЕНИЯ

АзБР	Азиатский банк развития
АфБР	Африканский банк развития
АФЭСР	Арабский фонд экономического и социального развития
ВМО	Всемирная метеорологическая организация
ВОЗ	Всемирная организация здравоохранения
ВОИС	Всемирная организация интеллектуальной собственности
ВПС	Всемирный почтовый союз
ВТО	Всемирная туристская организация
ДООН	Добровольцы Организации Объединенных Наций
ЕЭК	Европейская экономическая комиссия
ИКАО	Международная организация гражданской авиации
ИМО	Международная морская организация
ККАБВ	Консультативный комитет по административным и бюджетным вопросам
МАГАТЭ	Международное агентство по атомной энергии
МАР	Международная ассоциация развития
МБР	Межамериканский банк развития
МБРР	Международный банк реконструкции и развития
МОТ	Международная организация труда
МРП	Механизм разработки проектов
МСЭ	Международный союз электросвязи
МФСР	Международный фонд сельскохозяйственного развития
МЦТ	Центр по международной торговле
НПО	Неправительственная организация
ОКГП	Объединенная консультативная группа по вопросам политики
ОПЗ	Ориентировочное плановое задание

ПВПН	Параллельный взнос правительств наличными
ПРООН	Программа развития Организации Объединенных Наций
ПУСП	План управления страновыми программами
СПСПР	Старший полевой советник по промышленному развитию
СПО	Специальное промышленное обслуживание
СРП	Специальные ресурсы Программы
УОПООН	Управление по обслуживанию проектов Организации Объединенных Наций
ФАО	Продовольственная и сельскохозяйственная организация Объединенных Наций
ФСМ/НРС	Фонд специальных мероприятий для наименее развитых стран
ЦНПООН	Центр Организации Объединенных Наций по населенным пунктам (Хабитат)
ЭКА	Экономическая комиссия для Африки
ЭКЛАК	Экономическая комиссия для Латинской Америки и Карибского бассейна
ЭСКАТО	Экономическая и социальная комиссия для Азии и Тихого океана
ЭСКЗА	Экономическая и социальная комиссия для Западной Азии
ЮНЕП	Программа Организации Объединенных Наций по окружающей среде
ЮНЕСКО	Организация Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры
ЮНИДО	Организация Объединенных Наций по промышленному развитию
ЮНКТАД	Конференция Организации Объединенных Наций по торговле и развитию
ЮСАИД	Агентство международного развития (США)

I. ГОДОВОЙ ОБЗОР ФИНАНСОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ

A. Общий обзор финансового положения

1. Введение

1. Настоящий доклад подготовлен с целью представления Исполнительному совету в сжатой форме всеобъемлющей финансовой информации о деятельности, финансировавшейся по счету Программы развития Организации Объединенных Наций в 1994 году. Доклад включает информацию о доходе от инвестированных средств, состоянии Оперативного резерва и Резерва средств для размещения персонала на местах, а также прогнозы поступлений и расходов на 1995 и 1996 годы. В соответствии с просьбами Исполнительного совета, сделанными ранее, в докладе содержится раздел, в котором приводится предварительная информация о предоставлении управленческих услуг.
2. Администратор также представляет Исполнительному совету свои рекомендации относительно внесения поправок в Финансовые положения ПРООН в целях повышения эффективности и результативности деятельности на уровне страновых отделений.

2. Поступления

3. Общий объем поступлений, составлявший в 1993 году 1351 млн. долл. США, увеличился на 291 млн. долл. США, или на 21 процент, достигнув 1642 млн. долл. США. Объем добровольных взносов, исчисленный в валютах доноров, стабилизировался на уровне 1993 года. Вместе с тем в пересчете на доллары США объем добровольных взносов увеличился с 897 млн. долл. США в 1993 году до 932 млн. долл. США в 1994 году (см. таблицу 1 приложения), что представляет собой увеличение на 35,8 млн. долл. США, или на 4 процента, обусловленное снижением курса доллара США.
4. По-прежнему отмечалось значительное увеличение объема совместных взносов, который возрос на 220 млн. долл. США (59 процентов) с 376 млн. долл. США в 1993 году до 596 млн. долл. США в 1994 году. Более подробная информация о поступлениях, полученных в рамках соглашений о совместном финансировании, приводится в таблицах 4a и 4b приложения.
5. Поступления из прочих источников также возросли на годовой основе с 23,9 млн. долл. США до 57,6 млн. долл. США, в первую очередь в результате того, что общая курсовая прибыль в 1994 году составила 13,7 млн. долл. США, тогда как в 1993 году имели место курсовые убытки в сумме 8,9 млн. долл. США. Несколько возросли процентные поступления (см. раздел I.D).
6. Хотя объем добровольных взносов, исчисленный в долларах США, в 1995 году, по сравнению с 1994 годом, предположительно, увеличится, положение с соблюдением сроков выплаты объявленных взносов по-прежнему вызывает озабоченность ввиду того, что несвоевременная выплата взносов неблагоприятно сказывается на состоянии наличности ПРООН. Как уже было сообщено Исполнительному совету в начале 1994 года, в результате задержки с выплатой взносов возникла необходимость на короткий срок использовать часть средств Оперативного резерва. Этот вопрос более подробно рассматривается в разделе I.E. В этой связи следует также обратить внимание на таблицы 3a и 3b приложения, в которых представлена подробная информация о задолженности по взносам.

/...

3. Расходы

7. Общий объем расходов (включая совместные расходы) сократился на 15 млн. долл. США (1 процент) с 1404 млн. долл. США в 1993 году до 1389 млн. долл. США в 1994 году. Расходы по программам, составившие 1020 млн. долл. США, почти не изменились по сравнению с прошлым годом, когда их объем составлял 1017 млн. долл. США. В то время, как расходы по линии ОПЗ сократились на 25 процентов с 612 млн. долл. США до 489 млн. долл. США, и расходы по линии СРП сократились на 7 процентов до 43 млн. долл. США, объем расходов по линии совместного финансирования возрос на 39 процентов с 341 млн. долл. США до 475 млн. долл. США, составив 46 процентов от общего объема освоенных средств (см. таблицу 5 приложения). В этой связи необходимо также упомянуть о том, что ПРООН также управляет ресурсами целевых фондов, созданных Администратором. Ожидается, что общий объем расходов из этих источников, составлявший в 1994 году 144 млн. долл. США, достигнет в 1995 году 211 млн. долл. США и в 1996 году 237 млн. долл. США, как это отмечается в документе DP/1995/51.

8. В течение рассматриваемого периода сохранялась тенденция к увеличению расходов на осуществление проектов путем национального исполнения, которые возросли на 136 млн. долл. США (33 процента) - с 411 млн. долл. США до 547 млн. долл. США. В то же время объем расходов в рамках исполнения с привлечением Управления по обслуживанию проектов (УОП) сократился на 30 млн. долл. США (22 процента) - со 167 млн. долл. США до 137 млн. долл. США, а объем расходов в рамках исполнения с привлечением учреждений сократился на 96 млн. долл. США (29 процентов).

9. Ассигнования ПРООН по бюджету на двухгодичный период (нетто) сократились на 58 млн. долл. США (27 процентов), тогда как расходы на деятельность по поддержке и разработке программ возросли на 42 млн. долл. США (91 процент). Это явилось результатом частичного изменения формы составления бюджетной сметы расходов страновых отделений на двухгодичный период в соответствии с решением 93/35 от 18 июня 1993 года.

4. Активы и пассивы

10. В 1994 году общий объем поступлений превысил расходы на 252 млн. долл. США. Применительно к основным ресурсам поступления превысили расходы на 162 млн. долл. США, в результате чего остаток общих ресурсов возрос на 311 млн. долл. США. По линии совместного финансирования поступления превысили расходы на 97 млн. долл. США, в результате чего объем непредвиденных ресурсов в рамках совместного финансирования возрос до 310 млн. долл. США.

11. Сумма наличных средств увеличилась на 26 млн. долл. США (57 процентов) главным образом в результате получения одним из страновых отделений в рамках совместного финансирования суммы в 20 млн. долл. США в местной конвертируемой валюте, которая оставалась в распоряжении странового отделения до конца года. Общая сумма инвестиций увеличилась на 33 процента - с 934 млн. долл. США в 1993 году до 1240 млн. долл. США в 1994 году. Инвестиции вспомогательных программ возросли на 32 процента с 577 млн. долл. США до 759 млн. долл. США. Эта сумма включает неизрасходованные остатки на счетах, открытых для осуществления соглашений об управленческих услугах, и на счетах целевых фондов, проектов и программ, осуществляемых на основе совместного финансирования, и других программ,

/...

финансируемых за счет добровольных взносов. Инвестиции за счет общих ресурсов также возросли на 78 процентов - со 157 млн. долл. США в 1993 году до 280 млн. долл. США в 1994 году, что было вызвано увеличением остатка общих ресурсов.

12. Объем оперативных средств, предоставленных правительствам, увеличился на 69 процентов с 36 млн. долл. США до 61 млн. долл. США, что отражает сохраняющуюся тенденцию к увеличению расходов, связанных с применением метода национального исполнения, а объем оперативных средств, предоставленных учреждениям-исполнителям, напротив, сократился на 6 млн. долл. США (9 процентов) - с 69 млн. долл. США до 63 млн. долл. США.

13. Сумма кредиторской задолженности уменьшилась на 6 млн. долл. США (4 процента) - со 154 млн. долл. США в прошлом году до 148 млн. долл. США в нынешнем году в результате сокращения непогашенных обязательств по соглашениям об управленческих услугах на 18 млн. долл. США при увеличении кредиторской задолженности отделений на местах по статьям прочих расходов на 12 миллионов долларов США.

14. Объем обязательств по соглашениям об управленческих услугах увеличился на 8 млн. долл. США (10 процентов) - с 74 млн. долл. США до 82 млн. долл. США. (См. таблицу 7а приложения.) Объем непогашенных обязательств учреждений-исполнителей в связи с сокращением масштабов применения метода исполнения с привлечением учреждений уменьшился на 11 млн. долл. США (11 процентов) - со 108 млн. долл. США до 97 млн. долл. США.

15. Суммы, причитающиеся целевым фондам, управляемым ПРООН, возросли на 145 млн. долл. США (107 процентов) - со 136 млн. долл. США в прошлом году до 281 млн. долл. США в нынешнем году, что отражает увеличение числа и объема средств целевых фондов, которое более подробно освещается в документах DP/1995/50/Add.2 и Add.3.

5. Финансовые прогнозы

16. Представленные в таблицах 1 и 2 прогнозы в отношении поступлений и расходов, а также последствий для активов и пассивов, были подготовлены с учетом того, что ПРООН стремится поддерживать расходы на осуществление программ на как можно более высоком уровне в рамках ограничений, накладываемых объемом имеющихся средств.

17. Сумма наличных поступлений от добровольных взносов в пересчете на доллары США, которая по сравнению с 1992 годом в 1993 году значительно сократилась (с 1182 млн. долл. США до 897 млн. долл. США), несколько возросла в 1994 году, причем ожидается, что в 1995 году она еще больше увеличится, главным образом в результате наблюдавшегося до сих пор более низкого курса доллара США. Прогнозируемые расходы по линии ориентировочного планового задания (ОПЗ) по-прежнему соответствуют утвержденному Исполнительным советом целевому показателю в 70 процентов. По консервативным оценкам, объем взносов по линии совместного финансирования будет увеличиваться на 10 процентов в год.

/...

18. Ожидается, что остаток общих средств ПРООН (за исключением накопленных средств в неконвертируемых валютах) к концу 1995 года несколько возрастет - до 321 млн. долл. США, а затем к концу 1996 года сократится до 245 млн. долл. США. Администратор вновь настоятельно призывает правительства принять необходимые меры для увеличения объема добровольных взносов в фонд основных ресурсов организации.

В. Специальные ресурсы Программы

19. Общий объем расходов по линии специальных ресурсов Программы (СРП), составляющий 43,1 млн. долл. США, сократился на 7 процентов по сравнению с 1993 годом. Прогнозируемые расходы по линии СРП на 1995 и 1996 годы соответствуют ожидаемому объему поступления ресурсов в последние годы пятого цикла.

С. Процедуры совместного финансирования

20. В 1994 году общая сумма расходов по линии совместного финансирования составила 475 млн. долл. США, т.е. она была на 39 процентов больше, чем в 1993 году. Из этой суммы 455 млн. долл. США было выделено на совместное финансирование программ и проектов по линии ОПЗ и 18,8 млн. долл. США - на проекты, финансируемые за счет СРП.

21. В таблице 4а приложения приводится пострановой анализ поступлений по линии совместного финансирования в 1994 году, а в таблице 4b - дополнительная информация о поступлениях по линии совместного финансирования с участием третьих сторон.

Д. Доходы от инвестиции средств, находящихся в оперативном распоряжении ПРООН

22. Общая стоимость портфеля ценных бумаг ПРООН, включая средства, управление которыми осуществляется в интересах вспомогательных программ, в 1994 году возросла. Это было связано в первую очередь с тем, что в течение этого периода сохранялся низкий курс доллара США, что способствовало повышению стоимости портфеля ценных бумаг по сравнению с 1993 годом на 27,9 млн. долл. США. В то же время процентные ставки в Соединенных Штатах на протяжении этого года непрерывно повышались, а процентные ставки в Европе и Японии снизились по сравнению с уровнем 1993 года, в результате чего имело место некоторое увеличение процентных поступлений. Как показано в следующей таблице, совокупный доход (исчисленный на основе дневного средневзвешенного портфеля инвестиций) в 1994 году составил 6,7 процента по сравнению с 3,7 процента в 1993 году.

	<u>Доход в 1993 году</u>		<u>Доход в 1994 году</u>	
	(В млн. долл. США)			
Доход по процентам	43,5	5,3%	46,0	5,1%
Курсовая прибыль/ (курсовые убытки)	(13,2)	(1,6%)	14,7	1,6%
Общий доход	<u>30,3</u>	3,7%	<u>60,7</u>	6,7%

/...

23. Ниже приводится анализ вышеуказанной курсовой прибыли/ (курсовых убытков) в результате колебаний обменных курсов валют:

	<u>1993 год</u>	<u>1994 год</u>
	(В млн. долл. США)	
Недолларовые средства Оперативного резерва	(5,0)	6,9
Средства в валютах для использования в оперативных целях	(4,2)	5,5
Чистая курсовая прибыль/ (чистые курсовые убытки) по валютным операциям, связанным с удовлетворением оперативных потребностей	<u>(4,0)</u>	<u>2,4</u>
Итого	(13,2)	14,8
Накопленные средства в неконвертируемых валютах	<u>(0,0)</u>	<u>(0,04)</u>
Всего	<u>(13,2)</u>	<u>14,7</u>

Е. Состояние Оперативного резерва

24. В соответствии с решением 90/44 Совета управляющих от 22 июня 1990 года объем Оперативного резерва составляет 20 процентов от предполагаемых взносов или расходов, в зависимости от того, что больше округленных с точностью до 10 млн. долл. США. Исходя из этой формулы, в 1994 году объем Резерва был оставлен на прежнем уровне - 200 млн. долл. США. В валютной корзине резерва не произошло никаких изменений, и в настоящее время в нее входят следующие компоненты: доллары США - 110 млн. долл. США; европейские валютные единицы - 70 млн. долл. США; японские иены - 10 млн. долл. США; швейцарские франки - 10 млн. долл. США. Исходя из нынешних прогнозов в отношении поступлений и расходов, ожидается, что в 1995 году объем Оперативного резерва останется на уровне 200 млн. долл. США.

25. Как Исполнительный совет уже был ранее информирован, в результате несвоевременного поступления взносов в первой половине 1994 года в апреле 1994 года возникла необходимость временно использовать 6,6 млн. долл. США из средств Оперативного резерва. В мае того же года эти средства были быстро восстановлены на счете Оперативного резерва. Согласно нынешним прогнозам в отношении состояния наличности, использование средств Оперативного резерва в 1995 году не предвидится. Тем не менее Администратор по-прежнему обращает внимание Совета на необходимость своевременной выплаты объявленных взносов как можно ближе к началу календарного года.

/...

Г. Использование накопленных средств в неконвертируемых валютах

26. По состоянию на 31 декабря 1994 года объем накопленных средств ПРООН в неконвертируемых валютах составлял 15,5 млн. долл. США по сравнению с 13,7 млн. долл. США год назад. Единственной валютой, которая относится к этой категории, является кубинское песо. Размеры накопленных средств в других неконвертируемых валютах в течение 1994 года оставались почти без изменений.

II. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ УЧРЕЖДЕНИЙ: ГИБКИЕ ПРОЦЕДУРЫ

27. С 1992 года гибкие процедуры в отношении вспомогательных расходов регламентируются решением 91/32 Совета управляющих от 25 июня 1991 года, в котором Совет утвердил гибкие процедуры возмещения вспомогательных расходов имеющим на это право учреждениям-исполнителям, которые являются автономными организациями в рамках системы Организации Объединенных Наций и у которых ежегодный объем освоения средств по финансируемым ПРООН проектам не превышает 24 млн. долл. США. В приложении 3 к этому решению Совет установил различные ставки возмещения в отношении платежей, осуществляемых на основе гибкого подхода, - от 0 процентов, в тех случаях, когда объем освоенных ресурсов превышает 24 млн. долл. США, до максимального уровня в 9 процентов при объеме освоенных ресурсов по программам менее 8 млн. долл. США.

28. В таблице 6а приложения дается сопоставление прогнозов и фактических сумм освоенных средств применительно к финансируемым ПРООН проектам и соответствующим вспомогательным расходам девяти учреждений, которые в 1994 году предположительно имели право на возмещение вспомогательных расходов в соответствии с гибкими процедурами. Прогнозируемая сумма общего возмещения вспомогательных расходов этим учреждениям в размере примерно 9,7 млн. долл. США была исчислена на основе подробных данных, представленных учреждениями в начале 1994 года. Для сравнения, общая сумма, фактически выплаченная в порядке возмещения в 1994 году, составила около 7,0 млн. долл. США и представляет в среднем 19,3 процента от расходов этих учреждений по проектам.

29. В таблице 6b приводятся данные о предполагаемом объеме освоения ресурсов по программам для учреждений, которые предположительно в 1995 году будут иметь право на возмещение расходов в соответствии с гибкими процедурами, а также о предполагаемом объеме средств, которые им будут выплачены в порядке возмещения вспомогательных расходов. В случае этих учреждений, вместе взятых, ожидается, что объем их вспомогательных расходов, возмещаемых ПРООН, составит в среднем 22 процента от предполагаемого объема освоения средств по программам по сравнению с обычными 13 процентами для тех учреждений, в отношении которых применяется прежний порядок возмещения вспомогательных расходов. В таблице далее указывается, что возмещаемые этим учреждениям средства, включая платежи по гибкой ставке, будут, как ожидается, покрывать в среднем 32 процента общих расходов, которые эти учреждения предположительно понесут в связи с оказанием поддержки финансируемым ПРООН проектам. Остальные 68 процентов учреждения будут покрывать за счет иных, нежели ПРООН, источников.

III. РЕЗЕРВ СРЕДСТВ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА МЕСТАХ И СВЯЗАННЫЕ С ЭТИМ ВОПРОСЫ

30. Ниже представлена информация о состоянии Резерва средств для размещения на местах (РСР) на 31 декабря 1994 года.

31. Общая сумма выплаченных резервных средств за вычетом погашения составляла на 31 декабря 1994 года 42,9 млн. долл. США и включала в себя следующие компоненты:

	<u>31 декабря 1994 года</u>	<u>31 декабря 1993 года</u>
	(В млн. долл. США)	
Сумма непогашенных обязательств по предоставленным кредитам	3,1	3,4
Завершенное строительство	13,3	10,5
Незавершенное строительство	21,6	22,4
Программа аренды бытовых приборов (ПАБП)	0,3	0,6
Ремонт и восстановление	<u>4,6</u>	<u>4,6</u>
	<u>42,9</u>	<u>41,5</u>

32. Как уже отмечалось ранее в документе DP/1995/10/Add.1, общий объем чистых выплат из Резерва средств для размещения на местах несколько увеличился по сравнению с прошлым годом - на 1,4 млн. долл. США. Это было обусловлено необходимостью покрытия расходов в размере 2,8 млн. долл. США, связанных с завершением строительства индивидуальных и многоквартирных домов в Гане, Вьетнаме и Мозамбике, а также с восстановлением жилого фонда в Бурунди. Это увеличение было компенсировано сокращением объема незавершенного строительства на 0,8 млн. долл. США, расходов на ПАБП на 0,3 млн. долл. США и неиспользованной части кредитов, предоставленных правительствам на цели покрытия расходов по строительству, на 0,3 млн. долл. США.

33. Незавершенное строительство включает расходы по строительству общих служебных помещений системы Организации Объединенных Наций (ОСПСООН) и расходы по строительству жилья, финансируемые с помощью предоставленных государству кредитов на цели финансирования строительства или непосредственно из средств РСР. На цели предоставления правительствам кредитов для покрытия расходов по строительству была выделена сумма в 8,9 млн. долл. США, а на цели капиталовложений по линии ПРООН/РСР - 9,8 млн. долл. США. На конец 1994 года общая сумма выплат составила 21,6 млн. долл. США.

34. ПАБП, осуществлявшаяся с санкции Совета управляющих, содержащейся в решении 87/42, в 1993 году была прекращена. Отделениям на местах было поручено реализовать все оборудование ПАБП, а сейчас предпринимаются усилия, направленные на то, чтобы окончательно прекратить осуществление этой программы к 30 сентября

/...

1995 года. На 31 декабря 1994 года чистая стоимость имевшихся в наличии приборов составляла 370 000 долл. США. Эта сумма включает примерно 88 000 долл. США, приходящиеся на убытки, понесенные в ходе внутривнутриполитических конфликтов в Сомали и Либерии, которые будут должным образом списаны. Ожидается, что осуществление этой программы будет завершено к вышеупомянутой дате - 30 сентября 1995 года.

35. Как известно, в пункте 4 своего решения 89/57 Совет управляющих уполномочил Администратора допускать перерасход средств РСР до 10 млн. долл. США, обеспечивая при этом, чтобы размер выплат из Резерва не превышал 25 млн. долл. США в год. Несмотря на то, что приведенный в вышеуказанной таблице общий объем выплат на конец 1994 года на 17,9 млн. долл. США превышает 25 млн. долл. США, сумма, указанная в таблице, включает расходы на завершённое строительство, а также расходы по незаконченному строительству, которые ПРООН произвела от имени учреждений-партнеров ОКГП. Эти расходы должны быть со временем возмещены ПРООН согласно соглашениям, которые будут заключены с соответствующими учреждениями. В этой связи в 1994 году ЮНИСЕФ и ЮНФПА уже возместили ПРООН в общей сложности 3,7 млн. долл. США.

36. ЮНИСЕФ и ЮНФПА также выразили готовность погасить остальную часть своей задолженности по получению итоговых счетов. Такие счета были подготовлены по фактическим расходам на 31 декабря 1994 года, составляющим 5,9 млн. долл. США, и были представлены каждому соответствующему учреждению. ВОЗ, ЮНИДО и МПП сообщили о том, что они не могут досрочно погасить свою соответствующую долю задолженности по финансированию капитальных затрат, которая составляет 2 млн. долл. США, но что они будут платить арендную плату за занимаемые помещения. В настоящее время осуществляется подготовка соглашений об аренде, которые позволят взимать с этих учреждений арендную плату.

37. Исполнительному совету следует принять к сведению, что ориентировочные размеры сумм, подлежащих возмещению учреждениями, были исчислены на основе калькуляции предполагаемых расходов по строительству и стоимости предполагаемого использования учреждениями жилого фонда и служебных помещений. Поскольку в настоящее время проекты строительства общих помещений завершены или близятся к завершению, в ближайшем будущем будут подготовлены окончательные данные о фактических расходах по строительству и стоимости использования жилых и служебных помещений. После этого станут известны суммы, подлежащие возмещению учреждениями, и с учреждениями будут заключены соглашения, о которых будет доложено Совету.

38. В 1994 году под управлением ПРООН находилось примерно 450 единиц жилья и общих служебных помещений системы Организации Объединенных Наций в различных странах мира. Помимо этого, в 1995 году после завершения строительства будут сданы в эксплуатацию общие служебные помещения системы Организации Объединенных Наций и жилые помещения в Гвинее-Бисау, Кабо-Верде, Коморских Островах и Сан-Томе и Принсипи. Ожидается, что доход от аренды недвижимости, находящейся под управлением ПРООН, в 1995 году составит около 7,5 млн. долл. США. На размерах потенциального дохода от аренды помещений, вероятно, отразится предстоящая продажа жилого фонда. Выручка от такой продажи будет кредитована на счет РСР. В представленном Исполнительному совету на его первой очередной сессии в 1995 году трехлетнем плане использования средств РСР, содержащемся в документе DP/1995/10/Add.1, отмечалось, что большая часть жилищного фонда будет реализована к 31 декабря 1996 года; этот план сейчас осуществляется.

/...

39. Наконец, в соответствии с резолюциями 47/199 и 48/209 Генеральной Ассамблеи в будущем строительство общих служебных помещений системы Организации Объединенных Наций во всем мире должно вестись внешними застройщиками на основе контрактов "под ключ" в рамках соглашений об аренде/покупке, подготовленных Управлением по правовым вопросам. Такая мера приведет к ограничению масштабов использования Резерва средств для размещения на местах в целях финансирования расходов начального периода по таким статьям, как услуги архитекторов, привлекаемых для определения необходимой площади помещений, проверка пригодности грунта для строительства и реклама. В вышеупомянутом трехлетнем плане использования средств Резерва для размещения на местах указано, что по состоянию на 31 декабря 1996 года предполагаемый остаток Резерва средств для размещения на местах составит менее 10 млн. долл. США. Ожидается, что к концу трехлетнего периода благодаря обеспечению эффективного надзора за строительством и более строгому контролю за эксплуатационными расходами, совершенствованию процедур взимания арендной платы и вышеупомянутым мерам по реализации жилого фонда будет достигнуто сокращение непогашенных обязательств Резерва средств для размещения на местах до запланированного уровня.

IV. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ И ДРУГИЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

40. В своих решениях 83/5 от 24 июня 1993 года и 84/5 от 29 июня 1994 года Совет управляющих уполномочил Администратора предоставлять по просьбе правительств-получателей помощи управленческие и другие вспомогательные услуги. Администратор предоставляет такие услуги через Управление по обслуживанию проектов Организации Объединенных Наций (УОПООН).

41. Совет управляющих также постановил (решение 88/54), что начиная с 1990 года ему должен раз в два года представляться доклад о положении дел с выполнением соглашений об управленческих услугах. Последний доклад Администратора о положении дел с выполнением соглашений об управленческих услугах охватывал двухгодичный период 1992-1993 годов и был представлен в документе DP/1994/34. Доклад за двухгодичный период 1994-1995 годов будет представлен в 1996 году; нынешний доклад охватывает только 1994 год.

42. Программы, в рамках которых используются управленческие услуги, предоставляемые ПРООН через Управление по обслуживанию проектов Организации Объединенных Наций, по-прежнему финансируются многосторонними финансовыми учреждениями (Всемирным банком, Межамериканским банком развития (МБР) и Международным фондом сельскохозяйственного развития (МФСР), отдельными странами-донорами и - в значительно меньшей степени - непосредственно странами-получателями. На конец 1994 года Управление по обслуживанию проектов Организации Объединенных Наций предоставляло такие услуги в рамках 112 соглашений, совокупный бюджет которых составлял 639,1 млн. долл. США (включая комиссию за управление в размере 29,9 млн. долл. США). Общий объем расходов в 1994 году (за исключением программы МФСР, в рамках которой потребности исчислялись 88,9 млн. долл. США) составил 142 млн. долл. США. Перечень соглашений, заключенных в 1994 году, или соглашений, пересмотренных в сторону увеличения ассигнований, содержится в таблицах 7а и 7б приложения.

43. В 1994 году с банками развития было заключено шесть новых соглашений об управленческих услугах (СУУ) на сумму 36,8 млн. долл. США. Помимо этого, были скорректированы размеры ассигнований на осуществление 11 ранее заключенных соглашений, что привело к увеличению совокупных чистых ассигнований на 9 млн. долл. США; эта корректировка осуществлялась следующим образом: ассигнования на осуществление восьми соглашений были увеличены на 17,2 млн. долл. США, а ассигнования на осуществление трех соглашений были сокращены на 8,2 млн. долл. США. В связи с заключением новых соглашений на 31 декабря 1994 года насчитывалось 53 осуществляемых проекта, финансируемых за счет кредитов МБР, Международного фонда сельскохозяйственного развития, Всемирного банка и Международной ассоциации развития (МАР), на которые в общей сложности было выделено 274,2 млн. долл. США (включая комиссию за управление в размере 13,0 млн. долл. США).

44. За счет финансирования на двусторонней основе обеспечивалось осуществление 13 новых соглашений об управленческих услугах стоимостью 49,5 млн. долл. США. Помимо этого, размеры ассигнований в рамках 35 ранее заключенных соглашений, включая 30 соглашений, финансируемых правительством Японии, были скорректированы, что привело к их увеличению на основе нетто на 4,9 млн. долл. США, а в результате этого общее число осуществляемых проектов достигло 49, а совокупные ассигнования на их осуществление составили 343 млн. долл. США (включая комиссию за управление в размере 15 млн. долл. США). В связи с новыми проектами было заключено восемь финансируемых Японией соглашений о закупке товаров, на которые было выделено в общей сложности 44,1 млн. долл. США; и пять соглашений, осуществляемых при финансовом содействии Дании, Нидерландов, Соединенных Штатов Америки и Швеции, на которые выделено 5,4 млн. долл. США. На новые соглашения, осуществляемые при финансовом содействии Японии, приходится 89 процентов общей стоимости проектов, реализованных в рамках новых двусторонних соглашений.

45. Из государственных бюджетов финансировалось осуществление двух новых соглашений об управленческих услугах, на которые было выделено 5 млн. долл. США. Благодаря заключению этих новых соглашений и сокращению размера ассигнований на осуществление одного из существующих соглашений на 0,4 млн. долл. США, число проектов, финансируемых непосредственно правительствами, по состоянию на 31 декабря 1994 года достигло 10, а совокупные размеры ассигнований на их осуществление составляли в общей сложности 21,9 млн. долл. США (включая комиссию за управление в размере 1,9 млн. долл. США).

46. В течение 1994 года к проектам, финансируемым МФСР, добавилось еще 14 новых проектов, в результате чего общая сумма кредитов достигла 129,1 млн. СПЗ. В связи с программой МФСР Управление по обслуживанию проектов Организации Объединенных Наций ведет учет использования и погашения кредита и осуществляет надзор за осуществлением проекта, но не производит предусмотренных условиями кредита выплат. Выплаты заемщикам производятся непосредственно Международным фондом сельскохозяйственного развития после проверки и утверждения со стороны ПРООН/УПООН. Единственное исключение в связи с этой процедурой составляет непосредственное управление осуществлением трех соглашений об учрежденческих услугах на сумму 12,5 млн. долл. США, которые Международный фонд сельскохозяйственного развития подписал 31 декабря 1994 года. Сумма использованных кредитов в 1994 году составила в общей сложности 88,9 миллиона долларов США. По состоянию на 31 декабря 1994 года под контролем УПООН находилось 97 проектов в 58 странах.

/...

V. ПРОСЬБА МЕЖДУНАРОДНОЙ МОРСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И ВСЕМИРНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ОБ УВЕЛИЧЕНИИ РАЗМЕРОВ ВОЗМЕЩЕНИЯ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ РАСХОДОВ

47. ПРООН получила от Международной морской организации (ИМО) и Всемирной организации интеллектуальной собственности (ВОИС) просьбы об увеличении размеров возмещения вспомогательных расходов на 29 216 швейцарских франков и 19 374 швейцарских франка соответственно в связи с произошедшим в 1994 году значительным повышением курса швейцарского франка по отношению к доллару США. Эти просьбы полностью соответствуют решению 92/22 Совета управляющих и документу DP/1992/23, в которых Совет создал механизм, призванный смягчить негативные последствия колебаний обменных курсов валют в плане возмещения вспомогательных расходов. Администратор разрешил произвести соответствующие выплаты.

VI. ФИНАНСОВЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ПРАВИЛА

48. В рамках осуществляемого ПРООН непрерывного обзора своих финансовых положений и правил Администратор предлагает внести в Финансовые положения поправки, которые будут способствовать повышению эффективности и результативности деятельности на страновом уровне.

49. В связи с тем, что сейчас уделяется больше внимания укреплению национального потенциала, ПРООН отмечает более широкое использование национальных людских ресурсов в ходе осуществления программ и проектов. В настоящее время прослеживается устойчивая тенденция к отказу от использования международных специалистов и, в частности, международных специалистов по проектам, привлекаемых на долгосрочной основе, в пользу более широкого использования национальных сотрудников по проектам категории специалистов (НСС). Эта тенденция в немалой мере затруднила оперативную деятельность по осуществлению проектов на основе финансовых положений и правил ПРООН (в частности проектов, осуществляемых УОПРООН), в рамках которых контроль за осуществлением проектов возложен на НСС. Это объясняется тем, что в соответствии с нынешними финансовыми положениями и правилами НСС не могут удостоверять и утверждать какую-либо документацию и не имеют права подписи в целях распоряжения банковскими счетами по проектам ПРООН ввиду того, что они не считаются сотрудниками ПРООН. Это обстоятельство крайне затрудняет эффективное осуществление деятельности по проектам.

50. В целях устранения такого явно ненормального положения, сложившегося в сфере оперативной деятельности, предлагается исправить финансовые положения и правила таким образом, чтобы они допускали выполнение этих функций "персоналом" (этот термин включает как сотрудников, так и лиц, работающих по индивидуальным контрактам), а не "должностными лицами" (этот термин включает только специалистов, набираемых на международной основе) или "сотрудниками" (этот термин включает только сотрудников). Управление системой ограничения компетенции с учетом принадлежности к той или иной категории персонала будет возложено на Финансовый отдел.

51. Исходя из вышеизложенного, Администратор предлагает ввести в Положения новое определение, касающееся "персонала", и внести следующую поправку в действующее положение об участниках финансовой деятельности, охватываемых новым определением:

- a) Положение 2.2 (Р) (ii) "персонал" означает сотрудников организации и других лиц, нанятых организацией на других договорных условиях для обслуживания программы или проекта или оказания оперативной-функциональной поддержки программ.
- b) Положение 14.1: Администратор:
...
c) Назначает [сотрудников] персонал, уполномоченный принимать денежные средства, брать обязательства или производить расходы и совершать платежи от имени ПРООН;

52. После утверждения этих положений Администратор примет поправки к Финансовым правилам в соответствии со стандартными процедурами, которые предусматривают предварительное уведомление членов Исполнительного совета за 30 дней.

VII. РЕШЕНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО СОВЕТА

53. Исполнительный совет может пожелать:

1. Принять к сведению предполагаемое сокращение остатка общих ресурсов Программы развития Организации Объединенных Наций в 1996 году и вновь призвать правительство увеличить объем своих добровольных взносов в Программу на предсказуемой, постоянной и гарантированной основе;

2. Отметить дальнейшее расширение масштабов использования национального исполнения при осуществлении Программы;

3. Отметить сохраняющееся превышение объема ассигнований и расходов из Резерва средств для размещения на местах и просить представить Исполнительному совету на его третьей очередной сессии в 1996 году очередной доклад о ходе осуществления трехлетнего плана использования средств Резерва, содержащегося в документе DP/1995/10/Add.1;

4. Одобрить изменения в финансовых положениях, предложенные Администратором.

/...

Annex table 1. Statement of actual income and expenditure as at 31 December for the years 1993 and 1994 and projections for 1995 and 1996 (Millions of United States dollars)

I. INCOME	1993 Actual	1994 Actual	1994 Change	1995 Forecast	1996 Forecast
Contributions from Governments					
Voluntary contributions (cash receipts)	886.5	932.3	35.8	977.3	934.0
Less: Transfers to government local office costs	(5.8)	(3.8)	1.7	(5.0)	(5.0)
	<u>880.9</u>	<u>928.4</u>	<u>37.5</u>	<u>972.3</u>	<u>929.0</u>
Cost-sharing	375.9	598.4	220.5	688.0	721.8
Government cash counterpart	12.3	10.5	(1.8)	15.0	15.0
	<u>388.2</u>	<u>608.9</u>	<u>218.7</u>	<u>703.0</u>	<u>736.8</u>
UNDP extrabudgetary income	47.8	48.9	1.1	45.9	50.5
Misc. income (net)	23.9	57.6	33.7	20.0	20.0
	<u>71.7</u>	<u>106.5</u>	<u>34.8</u>	<u>65.9</u>	<u>70.5</u>
TOTAL	1,350.8	1,641.8	291.0	1,708.2	1,736.1
II. EXPENDITURE					
Programme expenditure					
Indicative planning figures	612.1	489.1	(123.0)	554.0	626.9
Special Programme Resources	48.4	43.1	(3.3)	48.0	50.0
Special Industrial Services	3.0	3.3	0.3	3.5	3.4
Special Measures Fund for the Least Developed Countries	1.8	3.1	1.3	2.5	2.5
Government cash counterpart	12.5	7.0	(5.5)	10.0	10.0
	<u>678.8</u>	<u>546.8</u>	<u>(130.2)</u>	<u>618.0</u>	<u>694.8</u>
Cost-sharing	341.3	474.5	133.2	531.4	595.2
	<u>1,017.1</u>	<u>1,020.1</u>	<u>3.0</u>	<u>1,149.4</u>	<u>1,290.0</u>
Programme support costs					
Agency and technical support services	70.3	64.3	(6.0)	66.0	102.0
Programme support and development activities	45.7	88.0	42.3	88.8	82.8
UNDP sectoral support costs	6.9	5.6	(1.3)	6.3	7.0
UNDP biennial budget expenditures (net)	213.2	184.9	(28.3)	178.9	189.4
UNDP extrabudgetary expenditures	51.0	56.4	5.4	51.8	47.8
TOTAL	1,404.2	1,389.3	(14.9)	1,971.8	1,899.0
EXCESS OF INCOME OVER EXPENDITURE	(53.4)	252.5	305.9	137.4	47.1
Reserve for transitional measures	(7.2)	0.0	7.2	(3.8)	0.0
Reserve for budgeted separations	(6.4)	0.0	6.4	(12.1)	0.0
	<u>(13.6)</u>	<u>0.0</u>	<u>13.6</u>	<u>(15.9)</u>	<u>0.0</u>
EXCESS OF INCOME OVER EXPENDITURE AFTER RESERVES	(87.0)	252.5	319.5	121.5	47.1

Annex table 2. Statement of assets and liabilities as at 31 December
for the years 1993 and 1994 and projections for 1995 and 1996
(Millions of United States dollars)

	1993 Actual	1994 Actual	1994 Change	1995 Forecast	1996 Forecast
I. ASSETS					
A. Cash					
Convertible currencies	1.9	2.8	0.9	3.5	3.5
Usable non-convertible currencies	0.3	0.3	0.0	0.5	0.5
Accumulated non-convertible currencies - main programme	13.7	15.4	1.7	17.0	19.0
Cash at country offices	30.1	53.9	23.8	30.0	30.0
Subtotal	46.0	72.4	26.4	51.0	53.0
Government letters of credit					
Investments	1.9	6.7	6.8	9.0	9.0
UNDP main programme					
Supplementary activities	157.4	280.3	122.9	300.0	280.0
Operational Reserve	576.8	759.3	182.5	810.1	862.8
Subtotal	200.0	200.0	0.0	200.0	200.0
Operational Reserve	834.2	1239.6	305.4	1410.1	1442.8
Total cash, letters of credit and investments	882.1	1320.7	338.6	1470.1	1504.8
B. Advances and accounts receivable					
Operating funds provided to Governments	38.4	81.4	25.0	65.0	65.0
Operating funds provided to executing agencies	66.7	62.6	(6.1)	55.0	55.0
Other amounts receivable	66.6	96.8	28.2	80.0	80.0
Subtotal	173.8	220.8	47.0	200.0	200.0
Activities under the Reserve for Field Accommodation	41.5	42.9	1.4	24.7	7.1
TOTAL	1197.4	1584.4	387.0	1694.8	1711.9
II. LIABILITIES					
Operating funds payable to Governments and executing agencies	9.8	5.9	(3.9)	8.0	8.0
Uncleared cheques on zero balance accounts	28.8	8.8	(20.0)	25.0	25.0
Accounts payable	154.5	148.3	(6.2)	150.0	150.0
Unliquidated obligations of executing agencies	107.9	107.3	(0.6)	95.0	95.0
Management service agreements (net)	74.0	81.6	7.7	75.0	75.0
Due to United Nations	4.4	1.1	(3.3)	2.5	2.5
Due to trust funds administered by UNDP	135.6	280.8	144.8	280.0	280.0
Junior Professional Officers Programme	8.1	7.7	(0.4)	8.0	8.0
Reserve for transitional measures and budget separations	13.6	6.6	(7.0)	18.8	8.8
Subtotal	632.6	697.3	134.6	690.3	650.3
III. RESERVES AND UNEXPENDED RESOURCES					
Operational Reserve	200.0	200.0	0.0	200.0	200.0
Reserve for Field Accommodation	25.0	25.0	0.0	25.0	25.0
Subtotal	225.0	225.0	0.0	225.0	225.0
Special Measures Fund for The Least Developed Countries					
Cost-sharing	17.8	14.7	(3.1)	12.2	9.7
Government cash counterpart	222.7	310.1	87.4	403.7	500.1
Extrabudgetary activities	6.5	8.8	3.3	14.4	19.1
Subtotal	43.8	46.7	3.1	41.0	43.7
TOTAL	1048.2	1273.8	225.3	1369.8	1447.9
Balance of General Resources	149.1	310.8	161.7	338.2	284.0
Balance of General Resources excluding accumulated non-convertible currencies	135.4	295.4	160.0	321.2	245.0

Annex table 3 (a). Contributions Outstanding as at 31 December 1994
for 1994 and prior years

(United States dollars)

Country or organization	Voluntary contribution	Voluntary programme costs	Special Measures Fund for the Least Developed Countries	Government cash counterpart contributions	Cost-sharing	Total
Afghanistan	214,200	-	-	-	1,667,135	1,881,335
Albania	607	-	-	-	-	607
Algeria	-	-	-	59,452	1,562,293	1,620,745
Anguilla	-	-	-	-	1,047	1,047
Antigua and Barbuda	-	99,713	-	-	-	99,713
Arab Fund for Economic and Social Development	-	-	-	-	2,548,208	2,548,208
Arab Gulf Programme for United Nations Development Organizations	-	-	-	-	1,112,000	1,112,000
Arab Labour Organization	-	-	-	-	70,000	70,000
Argentina	-	-	-	-	13,198,034	13,198,034
Aruba	-	-	-	-	360,103	360,103
Australia	-	-	-	-	423,221	423,221
Austria	585,013	-	-	-	-	585,013
Bahrain	-	-	-	-	1,334	1,334
Bangladesh	305,000	-	-	-	163	305,163
Barbados	-	-	-	-	8,500	8,500
Belgium	-	-	-	-	857,919	857,919
Benin	15,000	-	1,500	-	48,977	65,477
Bhutan	-	-	-	-	16,034	16,034
Bolivia	70,000	-	-	328,605	3,284,781	3,683,386
Botswana	-	-	-	-	541,191	541,191
Brazil	600,000	-	-	4,870,588	22,123,962	27,594,550
British Virgin Islands	-	-	-	-	29,000	29,000
Brunei Darussalam	698	-	-	-	-	698
Bulgaria	10,974	773	-	-	-	11,747
Burkina Faso	17,505	-	-	-	-	17,505
Cambodia	1,454	-	-	-	-	1,454
Cameroon	150,239	232,775	-	37,244	258,074	678,332
Canada	-	-	-	-	1,670,150	1,670,150
Caribbean Community	-	-	-	-	27,020	27,020
Caribbean Development Bank	-	-	-	-	91,646	91,646
Cayman Islands	-	-	-	-	253,259	253,259
Central African Republic	3,166	-	3,913	-	-	7,079
Chile	1,800,000	100,000	-	-	6,275,678	8,175,678
China	-	-	-	-	3,352,572	3,352,572
Colombia	-	-	-	187,226	8,330,603	8,517,829
Comoros	3,737	-	-	-	-	3,737
Congo	-	-	-	-	673,336	673,336
Costa Rica	48,050	79,867	-	4,180	67,537	199,634
Côte d'Ivoire	27,932	-	-	-	-	27,932
Czech Republic	705,036	-	-	-	-	705,036
Denmark	-	-	-	-	200,000	200,000
Djibouti	5,360	-	-	-	3,300	8,660
Dominica	20,370	-	-	-	85,042	105,412

/...

Annex table 3 (a) (continued)

Country or organization	Voluntary contributions	Voluntary programme costs	Special Measures Fund for the Least Developed Countries	Government cash counterpart contributions	Cost sharing	Total
Dominican Republic	353,250	-	-	1,605,819	1,671,790	3,632,859
Ecuador	213,549	-	-	49,560	1,291,155	1,557,264
Egypt	-	-	-	2,129,553	1,821,151	3,949,704
El Salvador	-	-	-	-	3,944	3,944
European Economic Community	-	-	-	-	121,124	121,124
Fiji	51,958	-	-	-	-	51,958
Finland	-	-	-	-	111,922	110,922
France	-	-	-	-	98,698	98,698
Gabon	-	-	-	-	416,667	416,667
Gambia	8,151	-	-	-	-	8,151
Germany	-	-	-	-	840,835	840,835
Ghana	-	-	-	-	418,560	418,560
Greece	886,076	-	-	-	-	886,076
Grenada	4,000	57,051	500	-	41,382	102,933
Guatemala	1,118,659	-	-	4,564	2,501,361	3,626,584
Guinea Bissau	-	-	-	-	107,172	107,172
Guyana	-	-	-	-	2,981,995	2,982,995
Honduras	-	-	-	187,377	1,797,796	1,987,173
Iceland	329,248	-	-	-	-	329,248
Inter-American Development Bank	-	-	-	-	75,016	75,016
Iran, Islamic Republic of	10,000	-	-	-	477,668	487,668
Iraq	-	-	-	-	163,233	163,233
Ireland	-	-	-	-	86,650	86,650
Italy	20,606,098	-	-	-	955,414	21,561,512
Jamaica	33,133	-	-	358,883	2,234,082	2,626,098
Kenya	100,917	-	-	434	554,631	655,982
Kiribati	-	-	-	-	30,000	30,000
Kuwait	-	-	-	-	1,065,642	1,065,642
Laos People's Democratic Republic	42,336	-	2,000	-	-	44,336
Lebanon	-	-	-	-	841,947	841,947
Liechtenstein	7,576	-	-	-	-	7,576
Liberia	239,450	-	-	-	-	239,450
Libyan Arab Jamahiriya	137,931	-	-	-	10,968,266	11,106,197
Madagascar	4,281	43	-	-	641,440	645,764
Malawi	4,480	-	-	-	139,000	143,480
Mali	14,867	-	-	270,289	159,921	445,077
Marshall Islands	-	-	-	-	205,540	205,540
Mauritania	-	-	-	-	78,947	78,947
Mexico	-	-	-	-	265,614	265,614
Mongolia	-	-	-	-	61,500	61,500
Morocco	197,072	-	-	70,993	43,087	311,152
Mozambique	8,750	-	-	60	28,523	37,333
Nepal	131,560	-	-	-	4,393	135,953
Netherlands	-	-	-	-	3,420,346	3,420,346
Netherlands Antilles	-	-	-	-	433,870	433,870
Nicaragua	-	-	-	-	1,497,678	1,497,678
Niger	10,655	-	1,500	-	-	12,155

/...

Annex table 3 (a) (continued)

Country or organization	Voluntary contributions	Voluntary programme costs	Special Measures Fund for the Least Developed Countries	Government cash counterpart contributions	Cost-sharing	Total
Nigeria	310,492	-	-	47,724	55,000	413,216
New Zealand	-	-	-	-	8,987	8,987
Norway	-	-	-	-	1 016,073	1,016,073
Oman	-	-	-	674,404	3 499,433	4,173,837
Pakistan	-	-	-	582,329	-	582,329
Panama	-	-	-	-	915,226	915,226
Papua New Guinea	-	-	-	-	1 622,912	1,622,912
Paraguay	30,000	-	-	40,222	6 271,573	6,341,795
Peru	-	-	-	-	9 037,759	9,037,759
Philippines	9,187	-	-	-	-	9,187
Poland	230,769	-	-	-	350,000	580,769
Qatar	-	-	-	-	365,392	365,392
Republic of Korea	400,000	-	10,000	-	37,320	447,320
Rwanda	-	-	-	-	1,860,121	1,860,121
Saint Kitts and Nevis	-	27,845	-	-	259,680	287,525
Saint Lucia	-	-	-	-	69,651	69,651
Saint Vincent and the Grenadines	-	69,120	-	-	56,644	125,764
Samoa	-	-	-	-	7,967	7,967
Saudi Arabia	-	-	-	736,451	2,419,550	3,156,001
Senegal	622,314	-	-	-	-	622,314
Seychelles	10,000	-	-	-	-	10,000
Sierra Leone	-	-	4	-	87,705	87,709
Somalia	265	-	20	27,354	-	27,639
Spain	1,538	-	-	-	-	1,538
Sudan	594,432	-	-	11,872	785,000	1,391,304
Suriname	55,000	-	-	-	106,015	161,015
Sweden	-	-	-	-	1,626,146	1,626,146
Switzerland	-	-	-	-	469,281	469,281
Syrian Arab Republic	-	-	-	-	1,277,944	1,277,944
Togo	1,862	-	-	-	-	1,862
Trinidad and Tobago	69,324	-	-	-	-	69,324
Tunisia	154,639	-	-	-	99,879	254,518
Turkey	933,128	-	-	3,305	1,152,383	2,088,816
Uganda	1,996	-	3,516	-	1,104,596	1,110,108
United Arab Emirates	-	-	-	-	1,312,709	1,312,709
UNCHS	-	-	-	-	111,840	111,840
UNEP	-	-	-	-	27,367	27,367
UNFPA	-	-	-	-	43,121	43,121
UNHCR	-	-	-	-	87,894	87,894
UNICEF	-	-	-	-	355,200	355,200
United Republic of Tanzania	1,008	960	1,496	-	-	3,464
United States of America	5,000,000	-	-	-	2,150,000	7,150,000
Uruguay	-	-	-	-	6,217,486	6,217,486
Vanuatu	-	-	-	-	238	238
Venezuela	542,633	-	-	-	1,503,148	2,045,781
World Bank	-	-	-	-	215,740	215,740

/...

Annex table 3 (a) (continued)

Country or organization	Voluntary contributions	Voluntary programme costs	Special Measures Fund for the Least Developed Countries	Government cash counterpart contributions	Cost-sharing	Total
World Food Programme	-	-	-	-	4,271	4,271
World Health Organization	-	-	-	-	65,800	165,800
Yemen	60,651	-	-	-	63,600	124,251
Yugoslavia	481,326	-	-	-	-	481,326
Zambia	191	-	-	-	66,500	166,691
Undetermined	-	-	-	-	2,04,378	2,104,378
Total	38,609,093	668,147	24,449	12,288,488	156,498,608	208,488,785

Annex table 3 (b) Aging of contributions

	Voluntary contributions	Special Measures Fund for the Least Developed Countries	Cost- sharing	Government cash counterpart contributions	Total
1990 and prior years	4 279 889	5 575	8 221 050	7 228 310	19 734 824
1991	21 648 179	11 862	10 258 306	305 123	32 223 470
1992	1 296 454	0	16 718 376	1 343 765	19 358 595
1993	1 582 069	1 000	21 159 456	1 210 572	23 953 097
1994	10 470 649	6 012	100 541 420	2 200 718	113 218 799
Total	39 277 240	24 449	156 898 608	12 288 488	208 488 785

Annex table 4 (a). Income received under cost-sharing arrangements,
recipient countries

(Thousands of United States dollars)

Country or territory	Project cost-sharing		Programme cost-sharing		Third-party cost-sharing	
	received in 1994	cumulative total	received in 1994	cumulative total	received in 1994	cumulative total
Afghanistan	-	3 062	-	-	63	1 082
Albania	-	-	-	-	58	58
Algeria	327	23 744	-	1 408	-	1 518
Angola	-	950	-	-	627	8 408
Anguilla	30	131	-	-	-	-
Argentina	81 989	292 582	6 888	9 826	265	2 335
Aruba	390	963	-	634	-	-
Bahamas	-	1 193	-	-	-	-
Bahrain	130	11 472	-	-	-	-
Bangladesh	950	12 437	-	-	78	4 186
Barbados	17	160	-	-	-	46
Belize	75	988	-	1	-	-
Benin	-	1 100	-	-	300	300
Bermuda	-	125	-	-	-	-
Bhutan	-	1 133	-	-	100	2 880
Bolivia	8 810	38 187	-	-	1 323	27 099
Botswana	7 776	12 860	(5 187)	7 670	168	2 779
Brazil	107 478	259 007	-	21 534	32	1 064
Brunei Darussalam	-	68	-	-	-	-
Bulgaria	-	30	-	-	-	425
Burkina Faso	-	-	-	-	-	602
Burundi	-	2 416	-	-	26	2 882
British Virgin Islands	-	328	-	-	-	71
Cambodia	-	-	-	-	7 181	21 607
Cameroon	(699)	16 138	-	-	125	325
Cape Verde	-	576	-	-	87	516
Cayman Islands	266	588	(116)	105	-	-
Central African Republic	-	-	-	-	-	2
Chad	-	200	-	-	-	15 675
Chile	7 223	32 516	-	-	-	190
China	3 384	47 369	-	-	171	2 897
Colombia	81 431	174 136	-	113	169	1 763
Comoros	-	-	-	-	-	14
Congo	74	887	-	9 705	45	69
Cook Islands	-	793	-	-	-	150
Costa Rica	368	4 510	-	-	66	8 587
Côte d'Ivoire	677	10 216	-	5 604	-	1 345
Cuba	-	-	-	-	9	9
Cyprus	1	543	-	-	-	17
Czech	-	243	-	67	-	-
Democratic People's Republic of Korea	-	267	-	-	-	-
Djibouti	-	1 163	-	-	76	221
Dominica	25	657	-	-	-	75
Dominican Republic	9 424	21 675	-	-	10	53
Ecuador	8 975	37 604	-	-	11	4 177
Egypt	5 743	16 259	-	42	150	12 575
El Salvador	5 718	22 527	-	-	157	3 278
Equatorial Guinea	-	59	-	-	-	-
Eritrea	-	-	-	-	40	190
Estonia	-	-	-	-	13	13
Ethiopia	-	1 304	-	-	1 118	3 247
Fiji	305	2 944	-	-	-	5

/...

Annex table 4 (a) (continued)

Country	Project cost-sharing		Programme cost-sharing		Third-party cost-sharing	
	received in 1994	cumulative total	received in 1994	cumulative total	received in 1994	cumulative total
Gabon	-	14 405	320	6 043	-	-
Gambia	-	335	-	-	353	601
Ghana	-	1 262	-	-	-	1 056
Greece	-	585	-	-	-	-
Grenada	-	244	-	-	-	-
Guatemala	7 422	19 111	-	1	1 390	12 485
Guinea	-	598	-	-	34	34
Guinea-Bissau	-	326	-	-	18	1 181
Guyana	881	5 062	-	20	-	317
Haiti	-	2 726	-	-	-	4 526
Honduras	3 828	28 141	-	-	793	15 450
Hong Kong	-	60	-	-	-	-
Iceland	-	132	-	-	-	-
India	260	9 810	-	-	119	119
Indonesia	1 838	29 142	-	24 511	115	10 026
Iran, Islamic Republic of	98	32 106	-	398	-	92
Iraq	-	9 431	-	10	-	60
Jamaica	2 499	21 376	(503)	3 594	225	1 278
Japan	-	-	4 399	4 399	-	-
Jordan	49	4 474	-	-	172	650
Kenya	127	490	-	-	726	6 927
Kiribati	-	30	-	-	-	77
Korea, Republic of	848	2 005	812	1 768	-	-
Kuwait	8 261	31 744	(4 750)	34	-	-
Kyrgyzstan	-	-	-	-	30	30
Lao People's Democratic Republic	-	2 835	-	-	-	1 083
Lebanon	716	1 727	-	-	322	615
Lesotho	-	-	-	-	-	1 824
Liberia	-	657	-	-	570	4 385
Libyan Arab Jamahiriya	983	29 830	-	-	-	-
Lithuania	-	-	-	-	364	364
Madagascar	20	561	-	8	-	-
Malawi	-	559	-	-	1 365	2 491
Malaysia	31	1 196	-	11 921	116	116
Maldives	12	150	-	-	141	1 523
Mali	-	395	-	-	746	5 289
Marshall Islands	-	75	-	-	-	168
Mauritania	-	2 064	-	-	(49)	1 522
Mauritius	-	103	-	-	-	-
Mexico	2 972	13 433	-	-	4 812	4 983
Micronesia	-	503	-	-	-	-
Moldova	-	-	-	-	252	252
Mongolia	40	275	-	-	1 164	2 476
Montserrat	15	45	-	-	-	80
Morocco	2 006	9 902	-	-	-	564
Mozambique	-	365	-	-	6 378	8 813
Myanmar	-	-	-	-	19	826
Namibia	-	176	-	-	-	173
Nepal	-	6 213	-	-	42	2 120
Netherlands Antilles	287	1 087	182	5 329	-	-
Nicaragua	3 087	9 368	-	-	2 189	8 903
Niger	-	-	-	-	-	700
Nigeria	-	15 555	-	23 118	-	1 012
Niue	-	6	-	-	-	-

/...

Annex table 4 (a) (continued)

Country	Project cost-sharing		Programme Cost-Sharing		Third-Party Cost-Sharing	
	received in 1994	cumulative total	received in 1994	cumulative total	received in 1994	cumulative total
Oman	63	26 872	(11)	505	-	-
Pakistan	-	747	-	-	-	165
Palestinian people	-	-	-	-	-	2 313
Panama	3 120	33 785	800	6 205	-	5
Papua New Guinea	3 941	15 904	-	-	27	2 945
Paraguay	8 319	41 894	-	-	-	133
Peru	90 365	113 438	(12)	1 158	2 007	3 139
Philippines	-	855	-	-	-	511
Poland	37	860	-	40	133	503
Portugal	(599)	1 834	907	907	-	-
Qatar	1 033	15 922	(11)	48	-	144
Romania	10	10	-	-	203	1 357
Russian Federation	182	182	-	-	-	-
Rwanda	120	2 457	-	-	-	2 408
Saint Kitts and Nevis	-	96	-	-	-	-
Saint Lucia	-	266	-	-	-	120
Saint Vincent and the Grenadines	44	314	-	-	-	2
Samoa	-	939	-	-	-	356
Sao Tome and Principe	-	392	-	-	-	48
Saudi Arabia	5 780	107 465	480	2 455	-	-
Senegal	-	-	-	-	-	3 019
Sierra Leone	23	163	-	-	-	1 340
Singapore	-	538	-	-	-	-
Somalia	-	50	-	-	1 000	7 143
South Africa	-	-	-	-	2 203	2 203
Sri Lanka	30	3 036	-	-	95	110
Sudan	-	5 551	-	254	976	15 705
Suriname	7	39	(7)	369	-	-
Swaziland	115	4 791	-	18	-	1 721
Syria	1 020	2 275	-	1 815	161	481
Tajikistan	-	-	-	-	62	62
Thailand	-	760	-	-	-	1 282
Togo	48	285	-	-	-	170
Tokelau Islands	-	75	-	3	-	-
Tonga	-	-	-	-	-	55
Trinidad and Tobago	615	1 453	-	18 941	-	-
Trust Territory of the Pacific Islands	-	1 329	-	-	-	56
Tunisia	628	3 510	-	136	68	224
Turkey	1 287	21 386	-	-	36	75
Turks and Caicos Islands	17	20	-	-	-	-
Tuvalu	-	-	-	-	-	755
Uganda	526	2 726	-	-	1 013	2 965
Ukraine	-	-	-	-	319	319
United Arab Emirates	2 896	29 912	10	256	(1)	302
United Republic of Tanzania	-	5 152	-	22	364	1 318
Uruguay	11 665	34 631	158	184	415	1 868
Vanuatu	-	72	-	-	-	70
Venezuela	1 746	49 937	-	29	19	555
Viet Nam	-	5	-	-	1 211	2 237
Yemen	13	12 576	-	-	545	29 325
Yugoslavia	26	692	-	-	25	2 102

Annex table 4(a) (continued)

Country	<u>Project cost-sharing</u>		<u>Programme Cost-Sharing</u>		<u>Third-Party Cost-Sharing</u>	
	received in 1994	cumulative total	received in 1994	cumulative total	received in 1994	cumulative total
Zaire	-	198	-	-	60	60
Zambia	-	59	-	-	877	1 031
Zimbabwe	16	248	-	-	284	827
Africa regional	-	2 905	-	-	6 351	65 548
Arab regional	313	9 686	-	-	810	15 916
Asia regional	81	7 240	-	-	(3 449)	6 604
Europe regional	100	2 247	-	-	4 399	6 015
Latin America and the Caribbean regional	1 537	5 346	-	-	22 487	131 919
Interregional	773	2 689	-	-	8 112	84 211
Global	-	-	-	-	524	8 869
Miscellaneous	1	1	1 103	5 402	-	-
Total	303 065	1 942 584	5 462	176 610	87 898	667 537

Annex table 4 (b) Income received under third-party cost-sharing arrangements
by donor

(Thousands of United States dollars)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975-1994
African Development Bank	Interregional	37	37
	Africa regional	241	7 682
	Subtotal	278	7 719
Africa Leadership Forum	Africa regional	-	18
Agence de coopération culturelle et technique	Chad	-	170
Algeria	Africa regional	-	199
Arab Fund for Economic Social Development	Jordan	172	340
	Arab States regional	494	876
	Subtotal	666	216
Arab Gulf Programme for United Nations Development Organizations	Djibouti	-	18
	Egypt	-	335
	Guinea-Bissau	-	500
	Haiti	-	629
	Jordan	-	250
	Maldives	-	850
	Mali	-	850
	Niger	-	502
	Palestinian People	-	850
	Senegal	-	73
	Sierra Leone	-	400
	Sudan	-	39
	Syria	-	263
	Tonga	-	50
	Yemen	-	200
	Arab States Regional	76	676
	Caribbean regional	300	450
	Global	-	500
	Subtotal	376	432
Arab Labour Organization	Arab States regional	30	480
Arab Maritime Transport Academy	Arab States regional	-	1 040
Arab Trade Financing Programme	Arab States regional	50	150
Asociación Chilena de la Propiedad Industrial	Chile	-	15
Asociación de Zonas Francas de Latino América y el Caribe	Latin America regional	-	8
Assistance to the Latin American Association for Integration	Latin America regional	-	264

/...

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975 - 1994
Australia	Afghanistan	158	158
	Bhutan	-	243
	Bolivia	-	2
	Cambodia	422	551
	China	-	481
	Egypt	-	227
	El Salvador	-	10
	Ethiopia	602	642
	Honduras	-	11
	Maldives	101	101
	Mongolia	360	914
	Myanmar	-	26
	Nicaragua	-	22
	Papua New Guinea	-	1 801
	Philippines	-	151
	Poland	4	4
	Sri Lanka	11	11
	Saint Vincent	-	2
	Vanuatu	-	45
	Viet Nam	859	1 095
	Yemen	-	4
	Asia regional	-	139
	Global	-	19
	Interregional	-	506
	Subtotal	<u>2 517</u>	<u>7 165</u>
Austria	Bangladesh	-	147
	Burundi	-	250
	China	177	258
	Egypt	-	420
	Ethiopia	40	40
	India	119	119
	Nicaragua	-	107
	Uganda	550	550
	Yugoslavia	-	2 071
	Interregional	-	30
	Africa regional	-	200
	Subtotal	<u>886</u>	<u>4 192</u>
Belgium	Algeria	-	184
	Kenya	-	1 476
	Mali	-	1 075
	Mauritania	-	24
	Interregional	-	72
	Africa regional	<u>452</u>	<u>452</u>
	Subtotal	<u>452</u>	<u>3 283</u>
British Virgin Islands	Latin America regional	-	30
Canada	Angola	-	420
	Argentina	-	1
	Brazil	-	173
	Cape Verde	-	20
	China	-	164
	Colombia	1	53
	Congo	-	24
	Djibouti	17	38
	Egypt	-	1 270
	El Salvador	51	836
	Ethiopia	112	125
	Honduras	98	98
	Jamaica	-	154
	Liberia	-	262
	Lithuania	168	168
	Malawi	101	101
	Maldives	40	40
	Mali	74	74
	Myanmar	-	37
	Poland	11	11

/...

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975 - 1994
Canada (continued)	Sao Tomé and Príncipe	-	8
	Somalia	-	208
	Sri Lanka	18	18
	Sudan	-	1 067
	Tunisia	-	31
	Turkey	-	39
	Uganda	-	15
	Yemen	-	95
	Zambia	174	328
	Global	-	84
	Interregional	-	1 351
	Africa regional	55	682
	Caribbean regional	4	4
	Latin America regional	-	1 489
	Subtotal	<u>924</u>	<u>19 488</u>
Caribbean Development Bank	Dominica	-	25
	Saint Lucia	-	120
	Caribbean regional	37	187
	Latin America regional	<u>165</u>	<u>395</u>
	Subtotal	<u>202</u>	<u>727</u>
Caribbean Community	Latin America regional	-	<u>127</u>
Central African Development Bank	Africa regional	-	<u>163</u>
Central American Bank for Economic Integration	Latin America regional	-	<u>36</u>
Denmark	Angola	-	500
	Bangladesh	-	300
	Bolivia	315	854
	Botswana	163	045
	China	30	384
	Costa Rica	-	609
	Ecuador	-	138
	Egypt	-	542
	Ethiopia	-	300
	Malawi	300	300
	Mozambique	1 200	200
	Sudan	-	118
	Yemen	-	247
	Asia regional	594	838
	Africa regional	400	938
	Latin America regional	47	47
	Global	-	100
	Interregional	<u>112</u>	<u>382</u>
	Subtotal	<u>3 161</u>	<u>14 842</u>
East African Development Bank	Africa regional	-	<u>46</u>
European Economic Community	Brazil	-	175
	Honduras	25	25
	Lesotho	-	151
	Malawi	-	113
	Mali	85	85
	Poland	72	72
	Sudan	-	287
	Yemen	-	1 009
	Arab States regional	-	123
	Europe regional	-	77
	Interregional	<u>938</u>	<u>2 134</u>
	Subtotal	<u>1 120</u>	<u>6 251</u>
Finland	Bolivia	-	310
	Cambodia	-	847
	China	-	250
	Costa Rica	-	573
	Estonia	13	13
	Ethiopia	94	94
	Indonesia	-	364

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975 - 1994
Finland (continued)	Kenya	79	79
	Lebanon	-	48
	Nicaragua	-	341
	Panama	-	5
	Somalia	-	92
	Sudan	-	2 111
	Uganda	-	322
	United Republic of Tanzania	-	827
	Africa regional	-	2 439
	Asia regional	-	265
	Interregional	-	376
	Subtotal	<u>186</u>	<u>9 356</u>
Food and Agricultural Organization of the United Nations	Interregional	-	<u>10</u>
France	Angola	-	1 000
	China	56	108
	Dominican Republic	-	18
	Egypt	-	112
	Ethiopia	-	87
	Guinea	34	34
	Haiti	-	2 108
	Honduras	69	69
	Morocco	-	466
	Myanmar	-	9
	Nicaragua	-	41
	Niger	-	20
	Romania	156	431
	Tunisia	68	68
	Turkey	36	36
	Zambia	146	146
	Zimbabwe	-	32
	Africa regional	-	4 035
	Latin America regional	1	1 391
	Global	-	173
	Interregional	<u>104</u>	<u>607</u>
	Subtotal	<u>670</u>	<u>10 991</u>
Germany	Cambodia	-	29
	China	125	407
	Dominican Republic	-	25
	Honduras	-	5
	Jordan	-	28
	Malawi	-	235
	Mauritania	-	96
	Myanmar	19	28
	Paraguay	-	109
	United Republic of Tanzania	-	43
	Uruguay	-	3
	Yemen	-	1 992
	Asia regional	-	62
	Interregional	234	2 548
	Global	-	196
	Subtotal	<u>378</u>	<u>5 806</u>
Greece	Egypt	-	500
	Ethiopia	<u>30</u>	<u>30</u>
	Subtotal	<u>30</u>	<u>530</u>
Hongkong	China	-	<u>6 443</u>
Inter-American Development Bank	Bolivia	-	2 009
	Latin America regional	<u>617</u>	<u>5 580</u>
	Subtotal	<u>617</u>	<u>7 589</u>

/...

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount '975 - 1994
International Development Research Centre	Syria	<u>161</u>	<u>161</u>
International Finance Corporation	Latin America regional	321	1 413
	Africa regional	<u>1 200</u>	<u>8 427</u>
	Subtotal	<u>1 521</u>	<u>9 840</u>
International Fund for Agricultural Development	Argentina	265	599
	Venezuela	-	520
	Arab States regional	-	30
	Latin America regional	-	901
	Global	-	24
	Subtotal	<u>265</u>	<u>2 074</u>
International Labour Organization	Jordan	-	32
	Palestinian People	-	164
	Arab States regional	-	380
	Interregional	-	<u>238</u>
	Subtotal	-	<u>814</u>
International Monetary Fund	Latin America regional	-	<u>375</u>
International Telecommunications Union	Brazil	-	<u>47</u>
Iran, Islamic Republic of	Arab States regional	-	<u>2 003</u>
Ireland	Albania	<u>58</u>	<u>58</u>
Israel	Latin America regional	-	<u>50</u>
Instituto regional de Corporación	Sierra Leone	-	<u>200</u>
Italy	Argentina	-	1 200
	Bolivia	-	8 174
	China	-	10 214
	Colombia	-	122
	Egypt	-	325
	Eritrea	140	140
	Honduras	-	1 920
	Kenya	-	1 618
	Myanmar	-	160
	Somalia	-	2 430
	Sri Lanka	40	40
	Yemen	325	325
	Africa regional	-	3 127
	Latin America regional	20 201	105 869
	Global	-	300
	Interregional	<u>1 468</u>	<u>6 019</u>
	Subtotal	<u>22 174</u>	<u>141 981</u>
Japan	Benin	300	300
	Cambodia	-	100
	Cook Islands	-	150
	Egypt	100	1 100
	Honduras	86	86
	Indonesia	-	200
	Lao	-	324
	Maldives	-	532
	Mongolia	-	488
	Myanmar	-	499
	Nepal	-	524
	Samoa	-	356
	Thailand	-	339
	Tuvalu	-	755

/...

Annex table 4 (b) (continued)

Recipient Donor	Amount country/region	Cumulative amount in 1994	1975 - 1994
Japan (continued)	United Republic of Tanzania	300	300
	Viet Nam	-	195
	Latin America regional	100	700
	Africa regional	660	931
	Asia regional	(4 043)	500
	Europe regional	300	300
	Interregional	294	2 054
	Subtotal	(1 903)	10 733
Jordan	Palestinian people	-	457
Junta del Acuerdo de la Cartagena	Peru	-	6
Latin American Centre for Development Administration	Latin America regional	-	67
Latin American Institute for Economic and Social Planning	Paraguay	-	24
	Latin America regional	-	356
	Subtotal	-	380
League of Arab States	Arab States regional	-	100
Libyan Arab Jamahiriya	Africa regional	-	97
Luxembourg	Nicaragua	-	89
	Africa regional	-	450
	Subtotal	-	539
Mauritania	Arab States regional	-	12
Miscellaneous	Bangladesh	73	226
	Chad	-	8 975
	Lebanon	124	124
	Liberia	16	1 155
	Mauritania	-	687
	Romania	16	16
	Sudan	-	738
	Interregional	78	863
	Latin America regional	17	261
	Subtotal	324	13 045
Morocco	Africa regional	-	64
Netherlands	Afghanistan	-	580
	Angola	-	231
	Bangladesh	5	271
	Bhutan	-	750
	Bolivia	273	4 785
	Botswana	-	941
	Brazil	13	64
	Burundi	26	26
	Cambodia	5 731	14 714
	Chad	-	4 487
	China	136	758
	Colombia	368	1 568
	Costa Rica	136	6 225
	Côte d'Ivoire	-	1 299
	Ecuador	(1)	2 706
	Egypt	-	2 000
	El Salvador	160	558
	Ethiopia	119	283
	Ghana	-	506
	Guatemala	977	12 037
	Guinea-Bissau	-	418
	Honduras	225	12 779

/...

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975 - 1994
Netherlands (continued)	Indonesia	-	8 853
	Jamaica	-	198
	Lao	-	368
	Lesotho	-	1 673
	Liberia	-	1 605
	Lithuania	196	196
	Malawi	115	337
	Mauritania	-	244
	Moldova	252	252
	Mozambique	228	2 333
	Nepal	-	1 140
	Nicaragua	130	1 551
	Nigeria	-	1 012
	Peru	1 301	1 955
	Philippines	-	360
	Romania	31	485
	Rwanda	-	1 701
	Senegal	-	2 946
	Sudan	230	5 592
	Swaziland	-	1 715
	Uganda	-	789
	Ukraine	319	319
	United Republic of Tanzania	-	25
	Vietnam	352	352
	Yemen	1	17 542
	Zambia	114	114
	Zimbabwe	284	284
	Africa regional	1 660	4 871
	Latin America regional	98	734
	Interregional	2 455	12 064
	Subtotal	<u>15 934</u>	<u>139 596</u>
New Zealand	China	-	991
	Fiji	-	5
	Indonesia	115	115
	Iran, Islamic Republic of	-	48
	Kenya	-	706
	Kiribati	-	77
	Mexico	2	2
	Papua New Guinea	-	1 052
	Viet Nam	-	29
	Subtotal	<u>117</u>	<u>3 025</u>
Niger Basin Authority	Africa Regional	-	<u>142</u>
Non-governmental organizations	Bolivia	217	9 036
	Congo	20	20
	Cyprus	-	17
	Egypt	150	150
	Gambia	-	12
	Guatemala	8	8
	Haiti	-	39
	Honduras	6	6
	Lebanon	-	20
	Montserrat	-	29
	Peru	441	613
	Poland	46	46
	Sao Tome and Principe	-	6
	Uganda	-	2
	Uruguay	-	9
	Venezuela	19	19
	Yugoslavia	25	25
	Global	100	100
	Sub-total	<u>1 032</u>	<u>10 157</u>
Norway	Angola	-	447
	Cambodia	1 028	1 028
	Egypt	-	543
	El Salvador	81	579
	Ethiopia	100	850
	Guatemala	231	231

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975 - 1994
Norway (continued)	Honduras	91	91
	Malawi	226	226
	Mali	587	1 258
	Namibia	-	40
	Nicaragua	-	1 109
	Somalia	-	44
	South Africa	2 203	2 203
	Uganda	-	673
	United Republic of Tanzania	64	64
	Yugoslavia	-	6
	Zambia	208	208
	Zimbabwe	-	433
	Asia regional	-	687
	Africa regional	307	2 975
	Latin America regional	52	52
	Interregional	220	11 887
	Subtotal	<u>5 398</u>	<u>25 634</u>
Organization of Petroleum Exporting Countries	Egypt	-	1 500
	Africa regional	-	8 001
	Arab regional	-	7 641
	Asia regional	-	1 999
	Latin America regional	-	3 500
	Interregional	-	1 898
	Global	-	2 281
	Subtotal	-	<u>26 820</u>
Philippines	China	-	<u>1</u>
Portugal	Angola	50	633
	Cape Verde	87	320
	Guinea-Bissau	-	101
	Mozambique	573	573
	Sao Tome and Principe	-	34
	Interregional	-	141
	Africa regional	<u>(443)</u>	<u>150</u>
	Subtotal	<u>267</u>	<u>1 952</u>
Republic of Korea	Eritrea	-	50
	Global	250	250
	Subtotal	<u>250</u>	<u>300</u>
Russia	China	<u>19</u>	<u>19</u>
Saudi Arabia	Yemen	-	<u>5 000</u>
Southern African Centre for Cooperation in Agriculture	Mozambique	-	<u>6</u>
Secretaría Ejecutiva del Convenio Andrés Bello	Chile	-	<u>30</u>
Somalia	Africa regional	-	<u>20</u>
Spain	Bolivia	-	213
	Costa Rica	13	13
	El Salvador	-	1 000
	Ethiopia	-	25
	Mexico	-	149
	Mozambique	299	299
	Latin America regional	-	771
	Interregional	97	395
	Subtotal	<u>409</u>	<u>2 865</u>
Sweden	Afghanistan	(95)	247
	Angola	577	4 098
	Bolivia	518	528
	Botswana	-	445
	Burundi	-	315
	Cameroon	325	325

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975 - 1994
Sweden (continued)	China	3	3
	Costa Rica	-	134
	Ecuador	-	333
	Egypt	-	920
	El Salvador	265	265
	Guatemala	147	147
	Guinea-Bissau	18	163
	Kenya	-	1 396
	Lao People's Democratic Republic	-	329
	Mongolia	52	52
	Mozambique	3 187	3 252
	Namibia	-	133
	Nicaragua	2 003	4 908
	Sri Lanka	-	15
	Sudan	-	2 333
	Uganda	463	463
	Viet Nam	-	566
	Africa regional	-	1 435
	Asia regional	-	14
	Latin America regional	241	899
	Interregional	1 053	10 529
	Subtotal	<u>8 757</u>	<u>34 247</u>
Switzerland	Bangladesh	-	2 217
	Bolivia	-	14
	Burundi	-	2 291
	Chad	-	419
	Chile	-	20
	Côte d'Ivoire	-	46
	Cuba	9	9
	Egypt	-	500
	Ethiopia	-	50
	Gambia	335	335
	Ghana	-	550
	Kenya	-	5
	Mexico	55	55
	Nepal	-	80
	Nicaragua	20	249
	Peru	50	350
	Rwanda	-	707
	Africa regional	50	986
	Asia regional	-	1 719
	Global	(126)	1 025
	Interregional	667	9 806
	Subtotal	<u>1 060</u>	<u>21 433</u>
Tunisia	Palestinian people	-	24
United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland	Angola	-	79
	Brazil	-	500
	Cambodia	-	140
	China	197	747
	Egypt	-	1 770
	Ethiopia	76	109
	Gambia	18	44
	Guyana	-	250
	Honduras	29	199
	Kenya	47	47
	Liberia	-	309
	Malawi	297	709
	Mozambique	891	891
	Myanmar	-	17
	Nicaragua	-	97
	Sri Lanka	26	26
	Sudan	-	326
	Yemen	194	856
	Zaire	60	60
	Africa regional	269	1 737
	Asia regional	-	33
	Interregional	355	6 171
	Subtotal	<u>2 459</u>	<u>15 117</u>

/...

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975 - 1994
United Nations	Afghanistan	-	97
	Brazil	-	69
	Central African Republic	-	2
	Cambodia	-	40
	Cape Verde	-	57
	Comoros	-	9
	Djibouti	59	165
	Ecuador	-	1
	Mauritania	(49)	227
	Mexico	4 755	4 755
	Mozambique	-	259
	Tonga	-	5
	Uganda	-	151
	Global	-	33
	Interregional	-	378
United Nations Centre for Human Settlements	Latin America regional	-	34
	Subtotal	<u>4 765</u>	<u>6 282</u>
	Barbados	-	46
	Bhutan	-	23
	Bolivia	-	122
	Burkina Faso	-	102
	British Virgin Islands	-	71
	Cape Verde	-	91
	Chile	-	125
	Costa Rica	-	16
	Dominica	-	50
	Guyana	-	57
	Iran, Islamic Republic of	-	44
	Jamaica	-	40
	Laos People's Democratic Republic	-	62
United Nations Children's Fund	Mexico	-	22
	Montserrat	-	51
	Myanmar	-	45
	Nicaragua	-	120
	Qatar	-	10
	Sierra Leone	-	46
	United Arab Emirates	-	132
	Vanuatu	-	25
	Venezuela	-	6
	Zimbabwe	-	78
	Caribbean regional	226	474
	Latin America regional	-	144
	Subtotal	<u>226</u>	<u>2 002</u>
	Argentina	-	15
	Bhutan	-	13
	Bolivia	-	50
	Brazil	19	19
	China	-	245
	Colombia	-	20
	Ethiopia	-	40
	Guatemala	18	53
	Iraq	-	60
	Kyrgyzstan	15	15
	Malawi	26	26
	Mali	-	300
	Nepal	23	357
	Nicaragua	36	189
	Niger	-	178
	Papua New Guinea	27	92
	Qatar	-	130
	Sierra Leone	-	7
	Sudan	-	200
	United Arab Emirates	(1)	170

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975 - 1994
United Nations Children's Fund (continued)	United Republic of Tanzania	-	20
	Zambia	25	25
	Latin America regional	-	15
	Interregional	-	369
	Subtotal	<u>188</u>	<u>2 608</u>
United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization	Congo	25	25
	Dominican Republic	10	10
	Egypt	-	204
	Jamaica	-	46
	Lebanon	198	423
	Venezuela	-	10
	Subtotal	<u>233</u>	<u>718</u>
United Nations Environmental Programme	Indonesia	-	14
	Jamaica	-	265
	Tunisia	-	65
	Interregional	-	75
	Subtotal	<u>-</u>	<u>419</u>
United Nations International Drug Control Programme	Costa Rica	10	10
	Jamaica	-	132
	Thailand	-	855
	Subtotal	<u>10</u>	<u>997</u>
United Nations Development Fund for Women	Syria	-	57
United Nations Population Fund	China	-	144
	Indonesia	-	130
	Nepal	19	19
	Thailand	-	63
	Arab States regional	160	160
	Interregional	-	30
	Subtotal	<u>179</u>	<u>546</u>
United Nations High Commissioner for Refugees	Cambodia	-	2 158
	China	-	50
	Kyrgyzstan	15	15
	Sudan	-	188
	Arab States regional	-	145
	Subtotal	<u>15</u>	<u>2 556</u>
United Nations Industrial Development Organization	Algeria	-	1 334
	Comoros	-	5
	Costa Rica	7	7
	Qatar	-	4
	Tunisia	-	60
	Interregional	-	75
	Subtotal	<u>7</u>	<u>1 485</u>
United Nations Trust Fund for Sudano-Sahelian Activities	Somalia	-	294
	Africa regional	-	2 600
	Subtotal	<u>-</u>	<u>2 894</u>
Office of the United Nations Disaster Relief Coordinator	Argentina	-	20
	Bangladesh	-	25
	Chad	-	200
	China	(97)	170
	El Salvador	-	30
	Thailand	-	25
	Interregional	-	25
	Subtotal	<u>(97)</u>	<u>495</u>
United Nations Volunteers	Latin America regional	-	50

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975 - 1994
USA for Africa	Mauritania	-	100
United States of America	Angola	-	1 000
	Argentina	-	500
	Bangladesh	-	1 000
	Botswana	-	343
	Brazil	-	14
	Bulgaria	-	425
	Burkina Faso	-	500
	Cambodia	-	2 000
	Cape Verde	-	28
	Chad	-	1 424
	China	25	50
	Egypt	-	67
	Ethiopia	45	572
	Haiti	-	1 750
	Indonesia	-	350
	Jamaica	225	443
	Kenya	600	1 600
	Liberia	554	1 054
	Malawi	300	444
	Mali	-	647
	Marshall Islands	-	168
	Mauritania	-	144
	Mongolia	752	1 022
	Myanmar	-	5
	Nicaragua	-	80
	Peru	215	215
	Poland	-	370
	Romania	-	425
	Sierra Leone	-	687
	Somalia	1 000	4 075
	Sudan	200	2 160
	Swaziland	-	6
	Tajikistan	62	62
	Togo	-	170
	Trust Territory of the Pacific Islands	-	56
	Uruguay	415	1 855
	Yemen	25	55
	Africa regional	1 500	8 599
	Asia regional	-	311
	Europe regional	4 100	4 100
	Latin America and the Caribbean regional	60	3 982
	Interregional	-	651
	Global	-	5
	Subtotal	10 078	43 414
Venezuela	Egypt	-	10
West Africa Development Bank	Africa regional	-	538
World Bank	Bhutan	100	1 851
	Brazil	-	3
	Egypt	-	80
	Gambia	-	210
	Malaysia	116	116
	Morocco	-	98
	Pakistan	-	165
	Zambia	210	210
	Africa regional	-	2 544
	Arab States regional	-	1 100
	Asia regional	-	37
	Europe regional	(1)	1 538
	Interregional	-	490
	Latin America regional	-	1 264
	Global	300	2 779
	Subtotal	725	12 485

Annex table 4 (b) (continued)

Donor	Recipient country/region	Amount in 1994	Cumulative amount 1975 - 1994
World Health Organization	Botswana	5	5
	China	-	10
	Guyana	-	10
	Palestinian people	-	818
	Subtotal	<u>5</u>	<u>843</u>
World Food Programme	Guatemala	9	9
	Honduras	164	164
	Sudan	546	546
	United Republic of Tanzania	-	39
	Subtotal	<u>719</u>	<u>758</u>
TOTAL		<u>87 898</u>	<u>647 537</u>

/...

Programme expenditure for the twelve months ended 31 December 1994

United States dollars)

Agency	Indicative planning figures				Indicative planning figure add-on	Indicative planning figure sub-line	Special Programme Resources	Special Industrial Services	Special Measures Fund for the Least Developed Countries	Cash counterpart	Sub-total	Agency support costs and technical support services
	Country	Regional	Intra-regional	Global								
United Nations	38,518,730	1,308,084	43,384	40,869,218	-	-	3,088,048	-	540,448	1,320,848	45,815,561	8,682,887
UNIDO	20,188,686	1,182,304	-	21,348,980	-	-	58,058	-	6,347	324,788	25,037,841	8,687,535
FAO	56,743,383	5,080,218	707,780	64,531,359	-	-	48,348	-	3,070	-	64,580,778	11,448,158
UNESCO	8,984,885	878,338	187,811	8,042,218	-	-	6,888	-	-	-	8,050,910	3,218,316
WHO	28,157,156	1,160,438	191,088	29,508,682	-	-	708,242	-	24,151	-	30,258,068	7,814,388
ECA	-	(1,804,852)	-	(1,804,852)	-	-	-	-	-	-	(1,804,852)	(251,530)
ECCLAP	-	527,313	-	527,313	-	-	-	-	-	-	527,313	88,789
ESCAP	-	2,805,883	-	2,805,883	-	-	(11,312)	-	-	-	2,594,581	337,285
ESCSWA	10,857	61,733	-	72,590	-	-	-	-	-	-	72,590	9,437
ECCE	-	63,229	-	63,229	-	-	-	-	-	-	63,229	8,220
UNCTAD	4,381,144	2,408,373	1,715,055	8,504,572	-	-	282,850	-	8,537	-	8,781,885	1,428,181
UNEP	12,881,580	218,153	4,208,872	17,308,185	-	-	147,748	-	1,600,000	914,277	19,801,208	2,575,623
UNEP-8	32,710,112	1,148,882	70,261	33,880,255	-	-	9,402	-	-	2,048,401	35,938,058	4,180,308
ICAO	6,710,112	1,200,849	5,972,524	14,088,788	-	-	147,883	-	-	1,818	14,218,348	1,885,887
WHO	16,381,720	4,877,578	4,778,832	32,187,832	-	-	2,310,875	-	7,788	-	34,488,348	3,840,431
WORLD BANK	381,663	5,142,889	345,883	5,860,245	-	-	-	-	-	-	5,860,245	878,407
IFC	391,663	115,334	-	651,460	-	-	-	-	-	-	651,460	150,185
UPU	538,128	584,029	-	4,478,680	-	-	4,478,680	-	-	-	1,887,030	8,083,720
WMO	3,882,881	125,188	14,828	2,688,710	-	-	-	-	-	-	2,688,710	813,274
WMO	2,858,588	47,288	-	855,888	-	-	-	-	-	-	855,888	198,317
IMCO	803,701	1,533,123	51,837	2,050,837	-	-	-	-	-	-	2,050,837	567,888
WIPO	200,377	1,163,847	488,177	1,384,034	-	-	-	-	-	-	1,384,034	301,848
IAEA	3,165,073	1,727,442	12,342	4,894,857	-	-	-	-	-	17,215	4,942,072	2,282,414
ITC	1,981,913	(3,282)	-	1,988,631	-	-	-	-	-	-	1,988,631	380,181
WTO	88,131	207,781	-	288,882	-	-	-	-	-	-	288,882	38,588
ADB	4,688,733	658,818	442,423	1,858,512	-	-	19,387	-	-	-	4,783,330	844,833
IMF	828,271	3,888,731	-	3,888,731	-	-	-	-	-	-	1,848,888	284,888
AFESD	1,188,233	88,000	128,131	1,384,364	-	-	-	-	-	-	3,888,731	1,584,332
UNITAR	-	284,188	-	28								
EBRD	-	854,555	-	854,555	-	-	440,021	-	-	-	704,180	774,608
UNV	9,853,716	839	-	530,873,190	2,118,475	1,554,636	308,187	-	437,284	1,544,885	848,713,648	548,713,648
Governments	524,853,452	11,888,484	2,751,688	41,470,813	401,688	62,888	44,058,838	-	840,887	778,872	137,407,182	147,702,088
OPS	71,572,805	(843,450)	-	(881,801)	-	-	210,878	-	-	-	(451,023)	152,184,208
UNEP - other	18,1549	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	21,0244
Total	854,889,080	51,810,317	16,837,742	940,580,884	2,820,171	1,617,102	81,812,208	3,333,450	3,143,881	8,947,887	1,020,085,444	78,221,136
(inclusive of cost-sharing)												1,089,286,582
Charged to:												
Source of funds as per column heading	413,910,882	43,751,385	11,528,918	468,880,287	2,508,808	972,588	43,088,887	3,333,450	3,113,482	8,947,887	545,921,488	50,618,224
Cost-sharing	440,778,088	8,058,932	5,307,828	454,830,887	13,243	1,044,504	18,825,242	-	30,288	-	474,543,885	24801914
Total	854,889,080	51,810,317	16,837,742	940,580,884	2,820,171	1,617,102	61,912,208	3,333,450	3,143,881	8,947,887	1,020,085,444	78,221,136
(inclusive of cost-sharing)												1,089,286,582
Adjusted total												10,880,341
												64,280,787
												1,094,368,241

The agency support costs and technical support services figure of \$75,221,136 includes TSS - 1 of \$9,315,027 and TSS - 2 of \$7,068,162.

Annex table 6 (a). Agency support costs in 1994 under flexibility arrangements:
Forecasts versus actual for 1994 a/

(thousands of US dollars)

	IAEA	ICAO	IMO	ITU	ITC	UPU	WIPO	WMO	WTO	Total for all agencies
1. Delivery of UNDP-funded projects										
Forecast	1,700	20,800	2,500	7,000	8,462	1,437	1,800	5,000	2,500	51,199
Actual	1,364	17,437 b/	856	4,477	4,942	651	2,051	2,700	1,889	36,367
2. Standard support cost										
Forecast	221	2,704	325	910	1,100	187	234	650	325	6,656
Actual	177	2,267	111	582	642	85	267	351	246	4,728
3. Flexibility requirements										
Forecast	153	356	225	630	762	129	162	450	225	3,092
Actual	123	581	77	403	445	59	185	243	170	2,286
4. Total support cost (item 2 + item 3)										
Forecast	374	3,060	550	1,540	1,862	316	396	1,100	550	9,748
Actual	300	2,848	188	985	1,087	144	452	594	416	7,014
5. Percentage of total support costs to programme delivery (item4 / item1)										
Forecast	22.00%	14.71%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	19.04%
Actual	22.00%	16.33%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	19.29%

a/ Prepared in accordance with Governing Council decision 91/32

b/ Excludes projects with special arrangements for support cost reimbursement

Annex table 6 (b). Forecast of 1995 agency support costs under flexibility arrangements a/

(thousands of US dollars)

	IAEA	IMO	ITU	ITC	UPU	WIPO	WMO	WTO	Total for all agencies
1. Estimated delivery of UNDP-financed projects	1,500	500	5,000	6,550	327	1,600	1,230	2,000	18,707
2. Standard support cost at 13%	195	65	650	852	43	208	160	260	2,433
3. Flexibility requirements	135	45	450	590	29	144	111	180	1,684
4. UNDP-reimbursable support costs on UNDP-financed projects (item 2 + item 3)	330	110	1,100	1,442	72	352	271	440	4,117
5. Percentage of UNDP-reimbursable support costs to delivery of UNDP-financed projects (item 4 / item 1)	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%	22.00%
6. Total agency support costs on UNDP-financed projects	800	155	1,960	1,474	1,330	601	5,574	886	12,780
7. Percentage of UNDP-reimbursable support costs to agency's total support cost on UNDP-financed projects (item 4 / item 6)	41.25%	70.97%	56.12%	97.83%	5.41%	58.57%	4.86%	49.69%	32.22%

a/ Prepared in accordance with Governing Council decision 91/32

Annex table 7 (a). New management service agreements
during year 1994
(US dollars)

Recipient country	Agreement description	Source of funding	Date of signature	Budget (millions of dollars) a/	Duration (years)
I. DEVELOPMENT BANKS					
Paraguay	Assistance to rural education	IADB	N/A b/	0.42	2.0
Peru	Strengthening health system	IADB	31 Jan. 1994	25.72	3.0
Peru	Procurement for Central Bank	IADB	11 May 1994	5.48	1.0
Peru	Procurement for banks/insurance	IADB	21 Dec. 1994	1.58	1.0
Indonesia	Income-generating project	IFAD	N/A b/	0.58	2.0
Zimbabwe	Dry areas resource management	ADAB	20 Mar. 1995 g/	3.03	7.0
Subtotal				36.78	
II. BILATERAL GRANTS					
Eritrea	Support to econ. and financial man.	USAID	N/A b/	1.35	1.8
Interregional	Fund for Swedish consultancy	Sweden	18 Nov. 1994	1.00	2.0
Indonesia	East Java rainfed agr project	Netherlands	N/A b/	0.20	2.8
Benin	Japanese procurement grant	Japan	08 Jun. 1994	5.05	1.0
Central African Republic	Japanese procurement grant	Japan	18 Apr. 1994	3.05	1.0
Cambodia	Rural development and resettlement	Japan	29 Apr. 1994	1.80	1.0
Guinea	Japanese procurement grant	Japan	21 Feb. 1995 g/	10.10	1.0
Mali	Japanese procurement grant	Japan	27 May 1994	5.08	1.0
Niger	Japanese procurement grant	Japan	08 Jul. 1994	10.10	1.0
Nicaragua	Japanese procurement grant	Japan	18 Apr. 1994	8.88	1.0
Senegal	Japanese procurement grant	Japan	22 Mar. 1994 d/	0.25	1.0
Cambodia	De-mining operations	USSO	30 Jun. 1994	1.80	2.0
Kyrgyzstan	Drugs for Kyrgyzstan	Denmark	20 Dec. 1994	1.23	3.0
Subtotal				49.50	
III. GOVERNMENT FUNDED					
Argentina	Reform in public sector	Govt	08 Jun. 1994	4.70	1.0
United Republic of Tanzania	Tanzania Partnership	Govt	30 Sep. 1994	0.28	2.0
Subtotal				4.98	
IV. IFAD					
Albania	Small-scale irrigation	IFAD	g/	0.31	7.0
Bangladesh	Micro-enterprise development	IFAD	g/	0.34	8.0
Chile	Agropecuaria - IV Region	IFAD	g/	0.37	8.8
Comoros	Grass-roots initiative project	IFAD	g/	0.35	8.2
China	Quighai-Hainan Agr. development	IFAD	g/	0.30	7.0
Egypt	Livestock production	IFAD	g/	0.35	8.2
India	Andhra pradesh tribal	IFAD	g/	0.31	7.3
Indonesia	Cashew development project	IFAD	g/	0.34	7.9
Kenya	West Kenya Dist. agriculture	IFAD	g/	0.30	7.0
Madagascar	Upper Mandrare basin	IFAD	g/	0.34	8.0
Uganda	Uganda women's efforts	IFAD	g/	0.30	7.0
United Republic of Tanzania	Agricultural development project	IFAD	g/	0.34	8.0
Zimbabwe	Dry areas resources	IFAD	g/	0.26	8.0
Zimbabwe	So-Eastern dry areas	IFAD	g/	0.34	8.0
Subtotal				4.55	
GRAND TOTAL				95.82	

a/ Includes management fees

b/ Project presented to and accepted by UNDP/OPS in 1994, but awaiting Government's signature of MSA

c/ Project presented to and accepted by UNDP/OPS in 1994

d/ Under MSA in Senegal, OPS provides verification and certification services for purchases made by the private sector. Only management fee is charged by OPS

e/ IFAD projects have an average duration of 8 years

The IFAD Board approved during 1994 the project listed although the Letter of Appointment from IFAD to OPS was not signed during this period. UNDP/OPS is responsible for the Loan Administration and Supervision for IFAD projects. The supervision cost for IFAD projects is an annual average of \$43,000 per project over the loan period

Annex table 7 (b). Amendments to existing management services agreements during the year 1994
(US dollars)

Recipient country	Agreement description	Source of funding	Date of signature	Budget (millions of dollars a/	Duration (Years)
I. DEVELOPMENT BANKS					
Bolivia	Institution support	IADB	02 Feb 1995 <u>b</u>	(0.25)	4.0
Paraguay	Parana Paraguay waterway	IADB	22 Sept 1994	0.34	2.0
Argentina	Reform of public sector	World Bank	22 Dec 1994	(3.08)	4.0
Argentina	Technical assistance	World Bank	14 Nov 1994	(4.92)	9.0
Ecuador	Basic education	World Bank	05 Aug 1994	0.43	5.0
Papua New Guinea	Land mobilization programme	World Bank	29 Sept 1994	1.11	5.0
Turkey	Support to health project	World Bank	13 Jan 1995 <u>b</u>	12.52	5.0
Uganda	Economic advisory task force	World Bank	31 Jan 1994	0.17	6.4
Uganda	Statistical development project	World Bank	04 Apr 1994	1.30	6.0
Uganda	Social dimensions of adjustment	World Bank	29 Jun 1994	0.88	5.8
Uganda	Recruitment system	World Bank	16 Aug 1994	0.47	5.0
Subtotal				<u>8.97</u>	
II. BILATERAL GRANTS					
Palestine	Sewerage and drainage system	Italy	20 Apr 1994	1.48	4.0
Regional Africa	Agr. operations technology -II	Sweden	29 Nov 1994	(0.90)	4.0
Thailand	Forestry masterplan for Thailand	Finland	22 Jun 1994	0.72	2.0
Philippines	Water supply, sewerage & sanit.	Denmark	12 Dec 1994	(0.42)	3.0
Interregional	Norwegian consultancy services	Norway	27 Jul 1994	0.54	3.0
Various	Japanese procurement grant	Japan	- - - <u>c</u>	3.50	- - -
Subtotal				<u>4.92</u>	
III. GOVERNMENT FUNDED					
Turkey	First health project	Govt - TUR	23 Aug 1994	(0.38)	
Subtotal				<u>(0.38)</u>	
GRAND TOTAL				<u><u>13.51</u></u>	

a/ Includes management fees.

b/ Amendments to MSAs presented to and accepted by UNDP/OPS in 1994.

c/ Represent net increase against 30 Japanese - funded MSAs, resulting from interest earnings on deposits, and/or "exchange gain/loss" on deposits.